
1 

 

III. 

N  á  v  r  h  

 

ZÁKON 

 

ze dne … …….. 2016 

 

o službách vytvářejících důvěru pro elektronické transakce a o změně některých zákonů 

 

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:  

 

ČÁST PRVNÍ 

 

SLUŽBY VYTVÁŘEJÍCÍ DŮVĚRU PRO ELEKTRONICKÉ TRANSAKCE 

  

§ 1 

Předmět úpravy 

 

Tento zákon upravuje v návaznosti na přímo použitelný předpis Evropské unie
1)

 

některé postupy poskytovatelů služeb vytvářejících důvěru pro elektronické transakce 

(dále jen „služba vytvářející důvěru“), požadavky na služby vytvářející důvěru, zápis dat 

do kontaktního elektronického čipu občanského průkazu, působnost Ministerstva vnitra 

(dále jen „ministerstvo“) v oblasti služeb vytvářejících důvěru a správní trestání v této oblasti. 

CELEX 32014R0910 

 

Postupy kvalifikovaných poskytovatelů služeb vytvářejících důvěru 

§ 2 

 

Kvalifikovaný poskytovatel služeb vytvářejících důvěru poskytuje kvalifikovanou 

službu vytvářející důvěru s výjimkou kvalifikované služby elektronického doporučeného 

doručování, kvalifikované služby ověřování platnosti kvalifikovaných elektronických podpisů 

a kvalifikované služby ověřování platnosti kvalifikovaných elektronických pečetí na základě 

písemné smlouvy. 

CELEX 32014R0910 

 

§ 3 

 

(1) Kvalifikovaný poskytovatel služeb vytvářejících důvěru uchovává dokumenty 

související s vydáváním kvalifikovaných certifikátů pro elektronické podpisy nebo 

elektronické pečetě po dobu 10 let. Po uplynutí této lhůty kvalifikovaný poskytovatel služeb 

vytvářejících důvěru uchovává po dobu následujících 15 let údaje, na základě kterých byla 

ověřena totožnost podepisující osoby nebo totožnost fyzické osoby oprávněné jednat 

za právnickou osobu žádající o vydání kvalifikovaného certifikátu pro elektronickou pečeť. 

 

                                                           
1) 

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 910/2014 ze dne 23. července 2014 

o elektronické identifikaci a službách vytvářejících důvěru pro elektronické transakce 

na vnitřním trhu a o zrušení směrnice 1999/93/ES.   



2 

 

(2) Kvalifikovaný poskytovatel služeb vytvářejících důvěru uchovává dokumenty 

související s vydáváním kvalifikovaných certifikátů pro autentizaci internetových stránek 

po dobu 10 let. 

 

(3) Kvalifikovaný poskytovatel služeb vytvářejících důvěru uchovává dokumenty 

související s vydáním kvalifikovaných elektronických časových razítek po dobu 10 let.  

CELEX 32014R0910 

 

Požadavky na služby vytvářejících důvěru 

§ 4 

 

Kvalifikovaný poskytovatel služeb vytvářejících důvěru zapíše na žádost podepisující 

osoby do kvalifikovaného certifikátu pro elektronický podpis údaj blíže identifikující 

podepisující osobu. 

CELEX 32014R0910 

 

§ 5 

 

(1) K podepisování elektronického dokumentu, jehož prostřednictvím se činí úkon 

vůči 

a) státu, 

b) územnímu samosprávnému celku, 

c) právnické osobě zřízené zákonem, zřízené nebo založené státem, územním samosprávným 

celkem nebo právnickou osobou zřízenou zákonem, 

d) právnické osobě neuvedené v písmenech a) až c) a vykonávající působnost v oblasti 

veřejné správy, týká-li se úkon této působnosti, 

e) fyzické osobě vykonávající působnost v oblasti veřejné správy, týká-li se úkon této 

působnosti, 

elektronickým podpisem lze použít pouze uznávaný elektronický podpis. 

 

(2) Uznávaným elektronickým podpisem se rozumí zaručený elektronický podpis 

založený na kvalifikovaném certifikátu pro elektronický podpis a kvalifikovaný elektronický 

podpis. 

 

(3) K podepisování elektronického dokumentu, jehož prostřednictvím činí úkon osoba 

uvedená v odstavci 1 písm. a) až c) nebo úkon při výkonu působnosti v oblasti veřejné správy 

osoba uvedená v odstavci 1 písm. d) a e), elektronickým podpisem lze použít pouze 

kvalifikovaný elektronický podpis.  

 

(4) Osoba, která podepsala elektronický dokument, jehož prostřednictvím činí úkon 

vůči osobě uvedené v odstavci 1, způsobem podle odstavce 1, současně uvede obchodní firmu 

nebo název kvalifikovaného poskytovatele služeb vytvářejících důvěru, který vydal 

kvalifikovaný certifikát pro elektronický podpis, na kterém je elektronický podpis založen,  

a identifikační číslo kvalifikovaného certifikátu pro elektronický podpis jedinečné pro daného 

poskytovatele služeb vytvářejících důvěru nebo kvalifikovaný certifikát pro elektronický 

podpis připojí k podepsanému elektronickému dokumentu.   

 

(5) Osoba uvedená v odstavci 1 písm. a) až c), která podepsala elektronický dokument, 

jehož prostřednictví činí úkon, způsobem podle odstavce 3 a osoba uvedená v odstavci 1 

písm. d) a e), která podepsala elektronický dokument, jehož prostřednictvím činí úkon týkající 



3 

 

se její působnosti v oblasti veřejné správy, způsobem podle odstavce 3, postupují 

podle odstavce 4 obdobně. Tyto osoby dále opatří podepsaný elektronický dokument 

kvalifikovaným elektronickým časovým razítkem. 

 

§ 6 

 

(1) K pečetění elektronického dokumentu, jehož prostřednictvím se činí úkon 

vůči osobě uvedené v § 5 odst. 1, elektronickou pečetí lze použít pouze uznávanou 

elektronickou pečeť. 

 

(2) Uznávanou elektronickou pečetí se rozumí zaručená elektronická pečeť založená 

na kvalifikovaném certifikátu pro elektronickou pečeť a kvalifikovaná elektronická pečeť. 

 

(3) Nestanoví-li jiný právní předpis jako náležitost úkonu obsaženého v elektronickém 

dokumentu podpis nebo tato náležitost nevyplývá z povahy úkonu, osoba uvedená v § 5 odst.  

1 písm. a) až c) nebo osoba uvedená v § 5 odst. 1 písm. d) a e), jde-li o úkon týkající se její 

působnosti v oblasti veřejné správy, zapečetí dokument elektronickou pečetí. 

 

(4) K pečetění elektronického dokumentu, jehož prostřednictvím činí úkon osoba 

uvedená v § 5 odst. 1 písm. a) až c) nebo úkon při výkonu působnosti v oblasti veřejné správy 

osoba uvedená v § 5 odst. 1 písm. d) a e), elektronickou pečetí lze použít pouze 

kvalifikovanou elektronickou pečeť. 

 

(5) Osoba uvedená v § 5 odst. 1 písm. a) až c), která zapečetila elektronický 

dokument, jehož prostřednictví činí úkon, způsobem podle odstavce 4 a osoba uvedená  

v § 5 odst. 1 písm. d) a e), která zapečetila elektronický dokument, jehož prostřednictvím činí 

úkon týkající se její působnosti v oblasti veřejné správy, způsobem podle odstavce 4, dále 

opatří zapečetěný elektronický dokument kvalifikovaným elektronickým časovým razítkem.   

 

§ 7 

 

K opatřování elektronického dokumentu, jehož prostřednictvím činí úkon osoba 

uvedená v § 5 odstavci 1 písm. a) až c) nebo úkon při výkonu působnosti v oblasti veřejné 

správy osoba uvedená v odstavci 1 písm. d) a e), elektronickým časovým razítkem lze použít 

pouze kvalifikované elektronické časové razítko. 

 

§ 8 

Zápis dat do kontaktního elektronického čipu občanského průkazu 

 

(1) Data pro vytváření elektronických podpisů lze spolu s kvalifikovaným certifikátem 

pro elektronický podpis obsahujícím data pro ověřování platnosti elektronických podpisů 

odpovídající těmto datům a s daty nezbytně nutnými pro užívání elektronického podpisu 

zapsat do kontaktního elektronického čipu občanského průkazu. 

 

(2) K zápisu dat a kvalifikovaného certifikátu podle odstavce 1 je oprávněn držitel 

občanského průkazu. Ustanovení § 15b odst. 2 zákona o občanských průkazech se nepoužije. 

 

 

 

 



4 

 

§ 9 

Působnost ministerstva 

 

(1) Ministerstvo vykonává dohled nad poskytovateli služeb vytvářejících důvěru 

podle přímo použitelného předpisu Evropské unie
1)

 a podle tohoto zákona.
 

 

(2) Ministerstvo zveřejňuje způsobem umožňujícím dálkový přístup důvěryhodné 

seznamy obsahující informace týkající se kvalifikovaných poskytovatelů služeb vytvářejících 

důvěru spolu s informacemi o jimi poskytovaných kvalifikovaných službách vytvářejících 

důvěru. 

 

(3) Ministerstvo vede seznam certifikátů, na jejichž základě kvalifikovaní 

poskytovatelé služeb vytvářejících důvěru podepisují zaručeným elektronickým podpisem 

nebo pečetí zaručenou elektronickou pečetí vydané kvalifikované certifikáty nebo vydaná 

kvalifikovaná elektronická časová razítka. Seznam certifikátů zveřejňuje ministerstvo 

způsobem umožňujícím dálkový přístup. 

CELEX 32014R0910 

 

§ 10 

Přestupky 

 

(1) Poskytovatel služeb vytvářejících důvěru se dopustí přestupku tím, že v rozporu 

s přímo použitelných předpisem
1)

 

a) nepřijme vhodná technická a organizační opatření k řízení rizik ohrožujících bezpečnost 

jimi poskytovaných služeb,  

b) nevyrozumí orgán dohledu a případné další příslušné subjekty o každém narušení 

bezpečnosti nebo ztrátě integrity, 

c) nevyrozumí bez zbytečného odkladu o narušení bezpečnosti nebo ztrátě integrity fyzickou 

či právnickou osobu, na kterou může mít narušení bezpečnosti nebo ztráta integrity 

nepříznivý dopad, 

d) vydává služby za kvalifikované služby vytvářející důvěru předtím, než mu je 

ministerstvem udělen status kvalifikovaného poskytovatele služeb a status kvalifikované 

služby a než je tento status vyznačen v důvěryhodném seznamu nebo 

e) použije značku důvěry EU pro kvalifikované služby vytvářející důvěru, dříve než je status 

kvalifikované služby vytvářející důvěru vyznačen v důvěryhodném seznamu, nebo 

po odejmutí tohoto statusu. 

 

(2) Kvalifikovaný poskytovatel služeb vytvářejících důvěru se dopustí přestupku tím, 

že v rozporu s přímo použitelných předpisem
1)

 

a) se nepodrobí auditu ze strany subjektu posuzování shody alespoň jednou za 24 měsíců, 

b) se nepodrobí auditu ze strany ministerstva nebo subjektu posuzování shody, pokud je 

vyžádán ministerstvem, 

c) nepředloží výslednou zprávu o posouzení shody, 

d) použije značku důvěry EU pro kvalifikované služby vytvářející důvěru pro označení jím 

poskytovaných kvalifikovaných služeb,  

e) nezajistí, aby byl na jeho internetových stránkách k dispozici odkaz na příslušný 

důvěryhodný seznam, 

f) neoznámí případné změny v poskytování služeb nebo záměr ukončit své činnosti, 

g) zaměstnává zaměstnance nebo využívá subdodavatele, kteří nesplňují stanovené 

požadavky, 



5 

 

h) neudržuje dostatečné finanční prostředky nebo neuzavře vhodné pojištění odpovědnosti, 

i) neinformuje před uzavřením smluvního vztahu osobu, která chce využít kvalifikovanou 

službu vytvářející důvěru, o podmínkách používání služby, 

j) nepoužívá důvěryhodné systémy a produkty,  

k) nepoužívá důvěryhodné systémy k uchovávání dat, 

l) nepřijme vhodná opatření proti padělání a odcizení dat, 

m) neeviduje nebo nezpřístupňuje veškeré příslušné informace nebo 

n) nemá k dispozici aktualizovaný plán ukončení činnosti k zajištění kontinuity služby. 

 

(3) Kvalifikovaný poskytovatel služeb vytvářejících důvěru vydávající kvalifikované 

certifikáty se dopustí přestupku tím, že v rozporu  přímo použitelných předpisem
1)

 

a) neověří totožnost nebo zvláštní znaky fyzické nebo právnické osoby, jíž je kvalifikovaný 

certifikát vydán, 

b) nezajistí, aby jím vydaný kvalifikovaný certifikát obsahoval přesné, pravdivé a úplné 

údaje,  

c) nevede nebo neaktualizuje databázi kvalifikovaných certifikátů, 

d) nezneplatní vydaný kvalifikovaný certifikát nebo nezveřejní toto zneplatnění do 24 hodin 

od obdržení autorizované žádosti, 

e) neposkytne kterékoliv spoléhající se straně informace o platnosti nebo zneplatnění 

vydaných kvalifikovaných certifikátů, 

f) změní status zneplatněného kvalifikovaného certifikátu pro elektronické podpisy nebo 

elektronické pečeti,  

g) vydá kvalifikovaný certifikát pro elektronický podpis, který nesplňuje stanovené 

požadavky, 

h) vydá kvalifikovaný certifikát pro elektronickou pečeť, který nesplňuje stanovené 

požadavky nebo 

i) vydá kvalifikovaný certifikát pro autentizaci internetových stránek, který nesplňuje 

stanovené požadavky. 

 

(4) Kvalifikovaný poskytovatel služeb vytvářejících důvěru poskytující 

kvalifikovanou službu ověřování platnosti kvalifikovaných elektronických podpisů 

a kvalifikovaných elektronických pečetí se dopustí přestupku tím, že v rozporu s  přímo 

použitelných předpisem
1)

 

a) nezajistí ověření platnosti kvalifikovaného elektronického podpisu nebo kvalifikované 

elektronické pečeti nebo 

b) nesplní některou z podmínek při poskytování kvalifikované služby ověřování 

kvalifikovaných elektronických podpisů nebo kvalifikovaných elektronických pečetí. 

 

(5) Kvalifikovaný poskytovatel služeb vytvářejících důvěru poskytující 

kvalifikovanou službu uchovávání kvalifikovaných elektronických podpisů a kvalifikovaných 

elektronických pečetí, se dopustí přestupku tím, že v rozporu s  přímo použitelných 

předpisem
1)

 nepoužívá postupy a technologie, jež umožňují zajistit důvěryhodnost 

kvalifikovaného elektronického podpisu nebo kvalifikovaných elektronických pečetí. 

 

(6) Kvalifikovaný poskytovatel služeb vytvářejících důvěru vydávající kvalifikovaná 

elektronická časová razítka se dopustí přestupku tím, že v rozporu s  přímo použitelných 

předpisem
1) 

nezajistí, aby vydaná kvalifikovaná elektronická časová razítka splňovala 

stanovené požadavky. 

 



6 

 

(7) Kvalifikovaný poskytovatel služeb vytvářejících důvěru se dopustí přestupku tím, 

že neposkytuje kvalifikované služby vytvářející důvěru na základě písemné smlouvy 

podle § 2. 

 

(8) Kvalifikovaný poskytovatel služeb vytvářejících důvěru se dopustí přestupku tím, 

že neuchovává dokumenty související s vydáváním kvalifikovaných certifikátů 

pro elektronické podpisy nebo elektronické pečetě podle § 3 odst. 1. 

 

(9) Kvalifikovaný poskytovatel služeb vytvářejících důvěru se dále dopustí přestupku 

tím, že neuchovává dokumenty související s vydáváním kvalifikovaných certifikátů 

pro autentizaci internetových stránek podle § 3 odst. 2. 

 

(10) Kvalifikovaný poskytovatel služeb vytvářejících důvěru se dále dopustí přestupku 

tím, že neuchovává dokumenty související s vydáváním kvalifikovaných časových razítek 

podle § 3 odst. 3. 

 

(11) Za přestupek lze uložit pokutu do 

a) 500 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1, kterého se dopustí poskytovatel služeb 

vytvářejících důvěru, který není kvalifikovaným poskytovatelem služeb vytvářejících 

důvěru, 

b) 2 000 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1, kterého se dopustí kvalifikovaný 

poskytovatel služeb vytvářejících důvěru, 

c) 2 000 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavců 2 až 10. 

CELEX 32014R0910 

 

§ 11 

Správní delikty právnických a podnikajících fyzických osob 

 

(1) Poskytovatel služeb vytvářejících důvěru se dopustí správního deliktu tím, že 

v rozporu s přímo použitelných předpisem
1)

 

a) nepřijme vhodná technická a organizační opatření k řízení rizik ohrožujících bezpečnost 

jimi poskytovaných služeb,  

b) nevyrozumí orgán dohledu a případné další příslušné subjekty o každém narušení 

bezpečnosti nebo ztrátě integrity, 

c) nevyrozumí bez zbytečného odkladu o narušení bezpečnosti nebo ztrátě integrity fyzickou 

či právnickou osobu, na kterou může mít narušení bezpečnosti nebo ztráta integrity 

nepříznivý dopad, 

d) vydává služby za kvalifikované služby vytvářející důvěru předtím, než mu je 

ministerstvem udělen status kvalifikovaného poskytovatele služeb a status kvalifikované 

služby a než je tento status vyznačen v důvěryhodném seznamu nebo 

e) použije značku důvěry EU pro kvalifikované služby vytvářející důvěru, dříve než je status 

kvalifikované služby vytvářející důvěru vyznačen v důvěryhodném seznamu, nebo 

po odejmutí tohoto statusu. 

 

(2) Kvalifikovaný poskytovatel služeb vytvářejících důvěru se dopustí správního 

deliktu tím, že v rozporu s přímo použitelných předpisem
1)

 

a) se nepodrobí auditu ze strany subjektu posuzování shody alespoň jednou za 24 měsíců, 

b) se nepodrobí auditu ze strany ministerstva nebo subjektu posuzování shody, pokud je 

vyžádán ministerstvem, 

c) nepředloží výslednou zprávu o posouzení shody, 



7 

 

d) použije značku důvěry EU pro kvalifikované služby vytvářející důvěru pro označení jím 

poskytovaných kvalifikovaných služeb,  

e) nezajistí, aby byl na jeho internetových stránkách k dispozici odkaz na příslušný 

důvěryhodný seznam, 

f) neoznámí případné změny v poskytování služeb nebo záměr ukončit své činnosti, 

g) zaměstnává zaměstnance nebo využívá subdodavatele, kteří nesplňují stanovené 

požadavky, 

h) neudržuje dostatečné finanční prostředky nebo neuzavře vhodné pojištění odpovědnosti, 

i) neinformuje před uzavřením smluvního vztahu osobu, která chce využít kvalifikovanou 

službu vytvářející důvěru, o podmínkách používání služby, 

j) nepoužívá důvěryhodné systémy a produkty,  

k) nepoužívá důvěryhodné systémy k uchovávání dat, 

l) nepřijme vhodná opatření proti padělání a odcizení dat, 

m) neeviduje nebo nezpřístupňuje veškeré příslušné informace nebo 

n) nemá k dispozici aktualizovaný plán ukončení činnosti k zajištění kontinuity služby. 

 

(3) Kvalifikovaný poskytovatel služeb vytvářejících důvěru vydávající kvalifikované 

certifikáty se dopustí správního deliktu tím, že v rozporu s přímo použitelných předpisem
1)

 

a) neověří totožnost nebo zvláštní znaky fyzické nebo právnické osoby, jíž je kvalifikovaný 

certifikát vydán, 

b) nezajistí, aby jím vydaný kvalifikovaný certifikát obsahoval přesné, pravdivé a úplné 

údaje, 

c) nevede nebo neaktualizuje databázi kvalifikovaných certifikátů, 

d) nezneplatní vydaný kvalifikovaný certifikát nebo nezveřejní toto zneplatnění do 24 hodin 

od obdržení autorizované žádosti, 

e) neposkytne kterékoliv spoléhající se straně informace o platnosti nebo zneplatnění 

vydaných kvalifikovaných certifikátů, 

f) změní status zneplatněného kvalifikovaného certifikátu pro elektronické podpisy nebo 

elektronické pečeti,  

g) vydá kvalifikovaný certifikát pro elektronický podpis, který nesplňuje stanovené 

požadavky, 

h) vydá kvalifikovaný certifikát pro elektronickou pečeť, který nesplňuje stanovené 

požadavky nebo 

i) vydá kvalifikovaný certifikát pro autentizaci internetových stránek, který nesplňuje 

stanovené požadavky. 

 

(4) Kvalifikovaný poskytovatel služeb vytvářejících důvěru poskytující 

kvalifikovanou službu ověřování platnosti kvalifikovaných elektronických podpisů 

a kvalifikovaných elektronických pečetí se dopustí správního deliktu tím, že v rozporu 

s přímo použitelných předpisem
1)

 

a) nezajistí ověření platnosti kvalifikovaného elektronického podpisu nebo kvalifikované 

elektronické pečeti nebo 

b) nesplní některou z podmínek při poskytování kvalifikované služby ověřování 

kvalifikovaných elektronických podpisů nebo kvalifikovaných elektronických pečetí. 

 

(5) Kvalifikovaný poskytovatel služeb vytvářejících důvěru poskytující 

kvalifikovanou službu uchovávání kvalifikovaných elektronických podpisů a kvalifikovaných 

elektronických pečetí, se dopustí správního deliktu tím, že v rozporu s přímo použitelných 

předpisem
1)

 nepoužívá postupy a technologie, jež umožňují zajistit důvěryhodnost 

kvalifikovaného elektronického podpisu nebo kvalifikovaných elektronických pečetí. 



8 

 

(6) Kvalifikovaný poskytovatel služeb vytvářejících důvěru vydávající kvalifikovaná 

elektronická časová razítka se dopustí správního deliktu tím, že v rozporu s přímo 

použitelných předpisem
1)

 nezajistí, aby vydaná kvalifikovaná elektronická časová razítka 

splňovala stanovené požadavky. 

 

(7) Kvalifikovaný poskytovatel služeb vytvářejících důvěru se dopustí správního 

deliktu tím, že neposkytuje kvalifikované služby vytvářející důvěru na základě písemné 

smlouvy podle § 2. 

 

(8) Kvalifikovaný poskytovatel služeb vytvářejících důvěru se dopustí správního 

deliktu tím, že neuchovává dokumenty související s vydáváním kvalifikovaných certifikátů 

pro elektronické podpisy nebo elektronické pečetě podle § 3 odst. 1. 

 

(9) Kvalifikovaný poskytovatel služeb vytvářejících důvěru se dále dopustí správního 

deliktu tím, že neuchovává dokumenty související s vydáváním kvalifikovaných certifikátů 

pro autentizaci internetových stránek podle § 3 odst. 2. 

 

(10) Kvalifikovaný poskytovatel služeb vytvářejících důvěru se dále dopustí správního 

deliktu tím, že neuchovává dokumenty související s vydáváním kvalifikovaných časových 

razítek podle § 3 odst. 3. 

 

(11) Za správní delikt se uloží pokuta do 

a) 500 000 Kč, jde-li o správní delikt podle odstavce 1, kterého se dopustí poskytovatel 

služeb vytvářejících důvěru, který není kvalifikovaným poskytovatelem služeb 

vytvářejících důvěru, 

b) 2 000 000 Kč, jde-li o správní delikt podle odstavce 1, kterého se dopustí kvalifikovaný 

poskytovatel služeb vytvářejících důvěru,  

c) 2 000 000 Kč, jde-li o správní delikt podle odstavců 2 až 10. 

CELEX 32014R0910 

 

§ 12 

Společná ustanovení k správním deliktům 

 

(1) Právnická osoba za správní delikt neodpovídá, jestliže prokáže, že vynaložila 

veškeré úsilí, které bylo možno požadovat, aby porušení právní povinnosti zabránila. 

 

(2) Při určení výměry pokuty právnické osobě se přihlédne k závažnosti správního 

deliktu, zejména ke způsobu jeho spáchání a jeho následkům a k okolnostem, za nichž byl 

spáchán. 

 

(3) Odpovědnost za správní delikt zaniká, jestliže správní orgán o něm nezahájil řízení 

do 1 roku ode dne, kdy se o něm dozvěděl, nejpozději však do 3 let ode dne, kdy byl spáchán. 

 

(4) Na odpovědnost za jednání, k němuž došlo při podnikání fyzické osoby nebo 

v přímé souvislosti s ním, se vztahují ustanovení zákona o odpovědnosti a postihu právnické 

osoby. 

 

(5) Správní delikty podle tohoto zákona projednává v prvním stupni ministerstvo.  

 

(6) Výnos z pokut je příjmem státního rozpočtu. 



9 

 

CELEX 32014R0910 

 

§ 13 

Přechodná ustanovení 

 

(1) Po dobu 2 let od nabytí účinnosti tohoto zákona lze k podepisování podle § 5 

odst. 3 použít rovněž zaručený elektronický podpis založený na kvalifikovaném certifikátu 

pro elektronický podpis. 

 

(2) Po dobu 2 let od nabytí účinnosti tohoto zákona lze namísto kvalifikovaného 

elektronické pečeti podle § 6 odst. 1 nebo 4 použít uznávanou elektronickou značku podle 

zákona č. 227/2000 Sb., o elektronickém podpisu a o změně některých dalších zákonů (zákon 

o elektronickém podpisu), ve znění účinném přede dnem účinnosti tohoto zákona. 

 

(3) Po dobu 2 let od nabytí účinnosti tohoto zákona lze namísto kvalifikovaného 

elektronického časového razítka podle § 5 odst. 5, § 6 odst. 5 nebo § 7 použít elektronické 

časové razítko vydané kvalifikovaným poskytovatelem služeb vytvářejících důvěru.  

 

(4) Platné kvalifikované systémové certifikáty vydané podle zákona č. 227/2000 Sb., 

o elektronickém podpisu a o změně některých dalších zákonů (zákon o elektronickém 

podpisu), ve znění účinném do dne nabytí účinnosti tohoto zákona, se považují za platné 

do doby skončení jejich platnosti. 

 

§ 14 

Zmocňovací ustanovení 

 

Ministerstvo může stanovit vyhláškou strukturu údaje, na základě kterého je možné 

podepisující osobu uvedenou v kvalifikovaném certifikátu pro elektronický podpis blíže 

identifikovat. 

CELEX 32014R0910 

 

§ 15 

Zrušovací ustanovení 

 

Zrušuje se: 

1. Zákon č. 227/2000 Sb., o elektronickém podpisu a o změně některých dalších zákonů 

(zákon o elektronickém podpisu). 

2. Část pátá zákona č. 226/2002 Sb., kterým se mění zákon č. 141/1961 Sb., o trestním 

řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 99/1963 Sb., 

občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 337/1992 Sb., o správě daní 

a poplatků, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 71/1967 Sb., o správním řízení 

(správní řád), ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 227/2000 Sb., o elektronickém 

podpisu a o změně některých dalších zákonů (zákon o elektronickém podpisu). 

3. Část osmá zákona č. 517/2002 Sb., kterým se provádějí některá opatření v soustavě 

ústředních orgánů státní správy a mění některé zákony. 

4. Zákon č. 440/2004 Sb., kterým se mění zákon č. 227/2000 Sb., o elektronickém podpisu 

a o změně některých dalších zákonů (zákon o elektronickém podpisu), ve znění 

pozdějších předpisů. 

5. Část třetí zákona č. 635/2004 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím 

zákona o správních poplatcích. 



10 

 

6. Část dvacátá osmá zákona č. 501/2004 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti 

s přijetím správního řádu. 

7. Část třicátá druhá č. 444/2005 Sb., kterým se mění zákon č. 531/1990 Sb., o územních 

finančních orgánech, ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony. 

8. Část osmá zákona č. 110/2007 Sb., o některých opatřeních v soustavě ústředních orgánů 

státní správy, souvisejících se zrušením Ministerstva informatiky a o změně některých 

zákonů. 

9. Část druhá č. 190/2009 Sb., kterým se mění zákon č. 499/2004 Sb., o archivnictví 

a spisové službě a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a další 

související zákony. 

10. Část šestnáctá zákona č. 223/2009 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti 

s přijetím zákona o volném pohybu služeb. 

11. Část první zákona č. 101/2010 Sb., kterým se mění zákon č. 227/2000 Sb., 

o elektronickém podpisu a o změně některých dalších zákonů (zákon o elektronickém 

podpisu), ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 227/2009 Sb., kterým se mění některé 

zákony v souvislosti s přijetím zákona o základních registrech, ve znění pozdějších 

předpisů. 

12. Část stá zákona č. 227/2009 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím 

zákona o základních registrech. 

13. Část čtrnáctá zákona č. 424/2010 Sb., kterým se mění zákon č. 111/2009 Sb., 

o základních registrech, ve znění zákona č. 100/2010 Sb., a další související zákony. 

14. Část sedmdesátá šestá zákona č. 281/2009 Sb. kterým se mění některé zákony 

v souvislosti s přijetím daňového řádu. 

15. Část čtrnáctá 424/2010 Sb., kterým se mění zákon č. 111/2009 Sb., o základních 

registrech, ve znění zákona č. 100/2010 Sb., a další související zákony. 

16. Část druhá zákona č. 167/2012 Sb., kterým se mění zákon č. 499/2004 Sb., o archivnictví 

a spisové službě a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, zákon 

č. 227/2000 Sb., o elektronickém podpisu a o změně některých dalších zákonů (zákon 

o elektronickém podpisu), ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony. 

17. Část třicátá sedmá zákona č. 64/2014 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti 

s přijetím kontrolního řádu. 

18. Vyhláška č. 378/2006 Sb., o postupech kvalifikovaných poskytovatelů certifikačních 

služeb, o požadavcích na nástroje elektronického podpisu a o požadavcích na ochranu dat 

pro vytváření elektronických značek (vyhláška o postupech kvalifikovaných 

poskytovatelů certifikačních služeb). 

19. Vyhláška č. 212/2012 Sb., o struktuře údajů, na základě kterých je možné jednoznačně 

identifikovat podepisující osobu, a postupech pro ověřování platnosti zaručeného 

elektronického podpisu, elektronické značky, kvalifikovaného certifikátu, 

kvalifikovaného systémového certifikátu a kvalifikovaného časového razítka (vyhláška 

o ověřování platnosti zaručeného elektronického podpisu). 

 

 

ČÁST DRUHÁ 

 

Změna trestního řádu 

 

§ 16 

 

Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění zákona 

č. 57/1965 Sb., zákona č. 58/1969 Sb., zákona č. 149/1969 Sb., zákona č. 48/1973 Sb., zákona 



11 

 

č. 29/1978 Sb., zákona č. 43/1980 Sb., zákona č. 159/1989 Sb., zákona č. 178/1990 Sb., 

zákona č. 303/1990 Sb., zákona č. 558/1991 Sb., zákona č. 25/1993 Sb., zákona 

č. 115/1993 Sb., zákona č. 292/1993 Sb., zákona č. 154/1994 Sb., nálezu Ústavního soudu, 

vyhlášeného pod č. 214/1994 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 8/1995 Sb., 

zákona č. 152/1995 Sb., zákona č. 150/1997 Sb., zákona č. 209/1997 Sb., zákona 

č. 148/1998 Sb., zákona č. 166/1998 Sb., zákona č. 191/1999 Sb., zákona č. 29/2000 Sb., 

zákona č. 30/2000 Sb., zákona č. 227/2000 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného 

pod č. 77/2001 Sb., zákona č. 144/2001 Sb., zákona č. 265/2001 Sb., nálezu Ústavního soudu, 

vyhlášeného pod č. 424/2001 Sb., zákona č. 200/2002 Sb., zákona č. 226/2002 Sb., zákona 

č. 320/2002 Sb., zákona č. 218/2003 Sb., zákona č. 279/2003 Sb., zákona č. 237/2004 Sb., 

zákona č. 257/2004 Sb., zákona č. 283/2004 Sb., zákona č. 539/2004 Sb., zákona 

č. 587/2004 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 45/2005 Sb., nálezu Ústavního 

soudu, vyhlášeného pod č. 239/2005 Sb., zákona č. 394/2005 Sb., zákona č. 413/2005 Sb., 

zákona č. 79/2006 Sb., zákona č. 112/2006 Sb., zákona č. 113/2006 Sb., zákona 

č. 115/2006 Sb., zákona č. 165/2006 Sb., zákona č. 253/2006 Sb., zákona č. 321/2006 Sb., 

zákona č. 170/2007 Sb., zákona č. 179/2007 Sb., zákona č. 345/2007 Sb., nálezu Ústavního 

soudu, vyhlášeného pod č. 90/2008 Sb., zákona č. 121/2008 Sb., zákona č. 129/2008 Sb., 

zákona č. 135/2008 Sb., zákona č. 177/2008 Sb., zákona č. 274/2008 Sb., zákona 

č. 301/2008 Sb., zákona č. 384/2008 Sb., zákona č. 457/2008 Sb., zákona č. 480/2008 Sb., 

zákona č. 7/2009 Sb., zákona č. 41/2009 Sb., zákona č. 52/2009 Sb., zákona č. 218/2009 Sb., 

zákona č. 272/2009 Sb., zákona č. 306/2009 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného 

pod č. 163/2010 Sb., zákona č. 197/2010 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného 

pod č. 219/2010 Sb., zákona č. 150/2011 Sb., zákona č. 181/2011 Sb., zákona č. 207/2011 Sb., 

zákona č. 330/2011 Sb., zákona č. 341/2011 Sb., zákona č. 348/2011 Sb., zákona 

č. 357/2011 Sb., zákona č. 459/2011 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného 

pod č. 43/2012 Sb., zákona č. 193/2012 Sb., zákona č. 273/2012 Sb., zákona č. 390/2012 Sb., 

zákona č. 45/2013 Sb., zákona č. 105/2013 Sb., zákona č. 141/2014 Sb., zákona 

č. 77/2015 Sb. a zákona č. 86/2015 Sb., se mění takto: 

 

1. V § 59 odstavec 1 zní: 

 

„(1) Podání se posuzuje vždy podle svého obsahu, i když je nesprávně označeno. Lze 

je učinit písemně, ústně do protokolu, v elektronické podobě, telegraficky, telefaxem 

nebo dálnopisem.“. 

 

2. V § 59 se odstavec 2 zrušuje. 

 

Dosavadní odstavce 3 až 6 se označují jako odstavce 2 až 5. 

 

3. V § 85b odst. 4 a 6 a v § 267 odst. 1 se číslo „4“ nahrazuje číslem „3“. 

 

4. V § 265f odst. 1 se číslo „3“ nahrazuje číslem „2“. 

 

 

 

 

 

 



12 

 

ČÁST TŘETÍ 

 

Změna občanského soudního řádu 

 

§ 17 

 

Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění zákona č. 36/1967 Sb., zákona 

č. 158/1969 Sb., zákona č. 49/1973 Sb., zákona č. 20/1975 Sb., zákona č. 133/1982 Sb., 

zákona č. 180/1990 Sb., zákona č. 328/1991 Sb., zákona č. 519/1991 Sb., zákona 

č. 263/1992 Sb., zákona č.  24/1993 Sb., zákona č. 171/1993 Sb., zákona č. 117/1994 Sb., 

zákona č. 152/1994 Sb., zákona č. 216/1994 Sb., zákona č. 84/1995 Sb., zákona  

č. 118/1995 Sb., zákona č. 160/1995 Sb., zákona č. 238/1995 Sb., zákona č. 247/1995 Sb., 

nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 31/1996 Sb., zákona č.  142/1996 Sb., nálezu 

Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 269/1996 Sb., zákona č. 202/1997 Sb., zákona  

č. 227/1997 Sb., zákona č. 15/1998 Sb., zákona č. 91/1998 Sb., zákona č. 165/1998 Sb., 

zákona č. 326/1999 Sb., zákona č. 360/1999 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného  

pod č. 2/2000 Sb., zákona č. 27/2000 Sb., zákona č. 30/2000 Sb., zákona č. 46/2000 Sb., 

zákona č. 105/2000 Sb., zákona č. 130/2000 Sb., zákona č. 155/2000 Sb., zákona  

č. 204/2000 Sb., zákona č.  220/2000 Sb., zákona č. 227/2000 Sb., zákona č. 367/2000 Sb., 

zákona č. 370/2000 Sb., zákona č. 120/2001 Sb., zákona č. 137/2001 Sb., zákona 

č. 231/2001 Sb., zákona č. 271/2001 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného 

pod č. 276/2001 Sb., zákona č. 317/2001 Sb., zákona č. 451/2001 Sb., zákona  

č.  491/2001 Sb., zákona č. 501/2001 Sb., zákona č. 151/2002 Sb., zákona č. 202/2002 Sb., 

zákona č. 226/2002 Sb., zákona č. 320/2002 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného 

pod č. 476/2002 Sb., zákona č. 88/2003 Sb., zákona č. 120/2004 Sb., nálezu Ústavního soudu, 

vyhlášeného pod č. 153/2004 Sb., zákona č. 237/2004 Sb., zákona č. 257/2004 Sb., zákona 

č. 340/2004 Sb., zákona č. 436/2004 Sb., zákona č. 501/2004 Sb., zákona č. 554/2004 Sb., 

zákona č. 555/2004 Sb., zákona č. 628/2004 Sb., zákona č. 59/2005 Sb., zákona 

č. 170/2005 Sb., zákona č. 205/2005 Sb., zákona č. 216/2005 Sb., zákona č. 342/2005 Sb., 

zákona č. 377/2005 Sb., zákona č. 383/2005 Sb., zákona č. 413/2005 Sb., zákona  

č. 56/2006 Sb., zákona č. 57/2006 Sb., zákona č. 79/2006 Sb., zákona č. 112/2006 Sb., zákona 

č. 113/2006 Sb., zákona č. 115/2006 Sb., zákona č. 133/2006 Sb., zákona č. 134/2006 Sb., 

zákona č. 135/2006 Sb., zákona č. 189/2006 Sb., zákona č. 216/2006 Sb., zákona 

č. 233/2006 Sb., zákona č. 264/2006 Sb., zákona č. 267/2006 Sb., zákona č. 308/2006 Sb., 

zákona č. 315/2006 Sb., zákona č. 296/2007 Sb., zákona č. 104/2008 Sb., zákona 

č. 123/2008 Sb., zákona č. 126/2008 Sb., zákona č.  129/2008 Sb., zákona č. 259/2008 Sb., 

zákona č.  274/2008 Sb., zákona č. 295/2008 Sb., zákona č. 305/2008 Sb., zákona  

č. 384/2008 Sb., zákona č. 7/2009 Sb., zákona č. 198/2009 Sb., zákona č. 218/2009 Sb., 

zákona č. 227/2009 Sb., zákona č. 281/2009 Sb., zákona č. 285/2009 Sb., zákona  

č. 286/2009 Sb., zákona č. 420/2009 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného  

pod č. 48/2010 Sb., zákona č. 347/2010 Sb., zákona č. 409/2010 Sb., zákona č. 69/2011 Sb., 
nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 80/2011 Sb., zákona č. 139/2011 Sb., zákona  

č. 186/2011 Sb., zákona č. 188/2011 Sb., zákona č. 218/2011 Sb., zákona č. 355/2011 Sb., 

zákona č. 364/2011 Sb., zákona č. 420/2011 Sb., zákona č. 458/2011 Sb., zákona 

č. 470/2011 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 147/2012 Sb., zákona 

č. 167/2012 Sb., zákona č. 202/2012 Sb., zákona č. 334/2012 Sb., nálezu Ústavního soudu, 

vyhlášeného pod č. 369/2012 Sb., zákona č. 396/2012 Sb., zákona č. 399/2012 Sb., zákona 

č. 401/2012 Sb., zákona č. 404/2012 Sb., zákona č. 45/2013 Sb., zákona č. 241/2013 Sb., 

zákona č. 293/2013 Sb., zákona č. 252/2014 Sb., zákona č. 87/2015 Sb., zákona 

č. 139/2015 Sb., zákona č. 164/2015 Sb. a zákona č. 205/2015 Sb., se mění takto: 



13 

 

1. V § 40b odst. 2 se za slovo „listinné“ vkládají slova „nebo v elektronické“. 

 

2. V § 40b se odstavec 3 zrušuje. 

 

3. V § 46 odst. 2 se slova „a jestliže uvedl akreditovaného poskytovatele certifikačních 

služeb, který vydal jeho kvalifikovaný certifikát a vede jeho evidenci, nebo předložil svůj 

platný kvalifikovaný certifikát“ zrušují. 

 

4. V § 47 odst. 2 a § 50f odst. 2 se slova „jeho uznávaným elektronickým podpisem“ 

nahrazují slovem „adresátem“. 

 

5. V § 158 odst. 1 se za slovo „Písemné“ vkládají slova „nebo elektronické“ a věta třetí se 

zrušuje. 

 

6. V § 174a odst. 1 se slova „uznávaným elektronickým podpisem žalobce“ nahrazují 

slovem „žalobcem“. 

 

7. V § 174a odst. 6 se slova „zaručeným elektronickým podpisem“ nahrazují slovem 

„žalobcem“. 

 

 

ČÁST ČTVRTÁ 

 

Změna zákona o Všeobecné zdravotní pojišťovně České republiky 

 

§ 18 

 

V § 15 odst. 5 a v § 18 odst. 9 zákona č. 551/1991 Sb., o Všeobecné zdravotní 

pojišťovně České republiky, ve znění zákona č. 592/1992 Sb., zákona č. 10/1993 Sb., zákona 

č. 60/1995 Sb., zákona č. 149/1996 Sb., zákona č. 48/1997 Sb., zákona č. 305/1997 Sb., 

zákona č. 93/1998 Sb., zákona č. 127/1998 Sb., zákona č. 69/2000 Sb., zákona 

č. 132/2000 Sb., zákona č. 220/2000 Sb., zákona č. 49/2002 Sb., zákona č. 420/2003 Sb., 

zákona č. 455/2003 Sb., zákona č. 438/2004 Sb., zákona č. 117/2006 Sb., zákona 

č. 261/2007 Sb., zákona č. 296/2007 Sb., zákona č. 362/2009 Sb., zákona č. 188/2011 Sb., 

zákona č. 298/2011 Sb., zákona č. 369/2011 Sb., zákona č. 458/2011 Sb., zákona 

č. 60/2014 Sb., zákona č. 109/2014 Sb., zákona č. 256/2014 Sb. a zákona č. 200/2015 Sb.,  

se slova „vlastnoručním podpisem nebo jejím uznávaným elektronickým“ zrušují. 

 

 

ČÁST PÁTÁ 

 

Změna zákona o účetnictví 

 

§ 19 

 

Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění zákona č. 117/1994 Sb., zákona 

č. 227/1997 Sb., zákona č. 492/2000 Sb., zákona č. 353/2001 Sb., zákona č. 575/2002 Sb., 

zákona č. 437/2003 Sb., zákona č. 257/2004 Sb., zákona č. 669/2004 Sb., zákona č. 179/2005 

Sb., zákona č. 495/2005 Sb., zákona č. 57/2006 Sb., zákona č. 81/2006 Sb., zákona  

č. 230/2006 Sb., zákona č. 264/2006 Sb., zákona č. 69/2007 Sb., zákona č. 261/2007 Sb., 



14 

 

zákona č. 296/2007 Sb., zákona č. 348/2007 Sb., zákona č. 126/2008 Sb., zákona č. 304/2008 

Sb. zákona č. 227/2009 Sb., zákona č. 230/2009 Sb., zákona č. 410/2010 Sb., zákona  

č. 188/2011 Sb., zákona č. 355/2011 Sb., zákona č. 428/2011 Sb., zákona č. 167/2012 Sb., 

zákona č. 239/2012 Sb., zákona č. 503/2012 Sb., zákonného opatření Senátu č. 344/2013 Sb.  

a zákona č. 221/2015 Sb., se mění takto: 

 

1. V § 33a odst. 3 se slova „elektronickým podpisem uznávaným podle zvláštního právního 

předpisu“ nahrazují slovy „uznávaným elektronickým podpisem“. 

 

2. Poznámka pod čarou č. 30a zní:  

 

„
30a)

 § 5 odst. 2 zákona č. …/2016 Sb., o službách vytvářejících důvěru pro elektronické 

transakce a o změně některých zákonů.“. 

 

 

ČÁST ŠESTÁ 

 

Změna zákona o organizaci a provádění sociálního zabezpečení 

 

§ 20 

 

Zákon č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního zabezpečení, ve znění 

zákona č. 590/1992 Sb., zákona č. 37/1993 Sb., zákona č. 160/1993 Sb., zákona  

č. 307/1993 Sb., zákona č. 241/1994 Sb., zákona č. 118/1995 Sb., zákona č. 160/1995 Sb., 

zákona č. 134/1997 Sb., zákona č. 306/1997 Sb., zákona č. 93/1998 Sb., zákona  

č. 225/1999 Sb., zákona č. 356/1999 Sb., zákona č. 360/1999 Sb., zákona č. 18/2000 Sb., 

zákona č. 29/2000 Sb., zákona č. 132/2000 Sb., zákona č. 133/2000 Sb., zákona  

č. 155/2000 Sb., zákona č. 159/2000 Sb., zákona č. 220/2000 Sb., zákona č. 238/2000 Sb., 

zákona č. 258/2000 Sb., zákona č. 411/2000 Sb., zákona č. 116/2001 Sb., zákona  

č. 353/2001 Sb., zákona č. 151/2002 Sb., zákona č. 263/2002 Sb., zákona č. 265/2002 Sb., 

zákona č. 320/2002 Sb., zákona č. 518/2002 Sb., zákona č. 362/2003 Sb., zákona  

č. 424/2003 Sb., zákona č. 425/2003 Sb., zákona č. 453/2003 Sb., zákona č. 53/2004 Sb., 

zákona č. 167/2004 Sb., zákona č. 281/2004 Sb., zákona č. 359/2004 Sb., zákona  

č. 436/2004 Sb., zákona č. 501/2004 Sb., zákona č. 168/2005 Sb., zákona č. 361/2005 Sb., 

zákona č. 381/2005 Sb., zákona č. 413/2005 Sb., zákona č. 24/2006 Sb., zákona  

č. 70/2006 Sb., zákona č. 81/2006 Sb., zákona č. 109/2006 Sb., zákona č. 112/2006 Sb., 

zákona č. 161/2006 Sb., zákona č. 189/2006 Sb., zákona č. 214/2006 Sb., zákona  

č. 267/2006 Sb., zákona č. 342/2006 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného  

pod č. 405/2006 Sb., zákona č. 585/2006 Sb., zákona č. 152/2007 Sb., zákona  

č. 181/2007 Sb., zákona č. 261/2007 Sb., zákona č. 270/2007 Sb., zákona č. 296/2007 Sb., 

zákona č. 305/2008 Sb., zákona č. 306/2008 Sb., zákona č. 382/2008 Sb., zákona  

č. 479/2008 Sb., zákona č. 41/2009 Sb., zákona č. 158/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., 

zákona č. 281/2009 Sb., zákona č. 303/2009 Sb., zákona č. 326/2009 Sb., zákona  

č. 347/2010 Sb., zákona č. 73/2011 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného  

pod č. 177/2011 Sb., zákona č. 180/2011 Sb., zákona č. 220/2011 Sb., zákona č. 263/2011 Sb., 

zákona č. 329/2011 Sb., zákona č. 341/2011 Sb., zákona č. 348/2011 Sb., zákona  

č. 364/2011 Sb., zákona č. 365/2011 Sb., zákona č. 366/2011 Sb., zákona č. 367/2011 Sb., 

zákona č. 375/2011 Sb., zákona č. 428/2011 Sb., zákona č. 458/2011 Sb., zákona  

č. 470/2011 Sb., zákona č. 167/2012 Sb., zákona č. 399/2012 Sb., zákona č. 401/2012 Sb., 

zákona č. 403/2012 Sb., zákona č. 274/2013 Sb., zákona č. 303/2013 Sb., zákona  



15 

 

č. 313/2013 Sb., zákonného opatření Senátu č. 344/2013 Sb., zákona č. 64/2014 Sb., zákona  

č. 136/2014 Sb., zákona č. 250/2014 Sb., zákona č. 251/2014 Sb., zákona  

č. 267/2014 Sb., zákona č. 332/2014 Sb. a zákona č. 131/2015 Sb. a se mění takto: 

 

1. V § 39 odst. 6 a v § 39a odst. 6 se slova „a 3“ zrušují. 

 

2. V § 123e odst. 1 písm. a) se slova „uznávaným elektronickým podpisem“ nahrazují slovy 

„způsobem, se kterým jiný právní předpis spojuje účinky vlastnoručního podpisu“. 

 

3. Poznámka pod čarou č. 68a zní:  

 

„
68a)

 § 18 odst. 2 zákona č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizované 

konverzi dokumentů. 

§ 5 odst. 1 zákona č. …/2016 Sb., o službách vytvářejících důvěru pro elektronické 

transakce a o změně některých zákonů.“. 

 

4. V § 123 odst. 1 se za písmeno a) vkládá slovo „nebo“ a písmeno b) se zrušuje. 

 

Dosavadní písmeno c) se označuje jako písmeno b). 

 

5. V § 123e se odstavec 3 zrušuje. 

 

Dosavadní odstavec 4 se označuje jako odstavec 3. 

 

6. V § 123e odst. 3 se písmeno d) zrušuje. 

 

Dosavadní písmena e) až f) se označují jako písmena d) až e). 

 

 

ČÁST SEDMÁ 

 

Změna zákona o resortních, oborových, podnikových a dalších zdravotních 

pojišťovnách 

 

§ 21 

 

V § 9a odst. 7 a v § 10 odst. 12 zákona č. 280/1992 Sb., o resortních, oborových, 

podnikových a dalších zdravotních pojišťovnách, ve znění zákona č. 10/1993 Sb., zákona 

č. 15/1993 Sb., zákona č. 60/1995 Sb., zákona č. 149/1996 Sb., zákona č. 48/1997 Sb., zákona 

č. 93/1998 Sb., zákona č. 127/1998 Sb., zákona č. 225/1999 Sb., zákona č. 220/2000 Sb., 

zákona č. 49/2002 Sb., zákona č. 420/2003 Sb., zákona č. 438/2004 Sb., zákona  

č. 117/2006 Sb., zákona č. 267/2006 Sb., zákona č. 261/2007 Sb., zákona č. 296/2007 Sb., 

zákona č. 351/2009 Sb., zákona č. 362/2009 Sb., zákona č. 188/2011 Sb., zákona 

č. 298/2011 Sb., zákona č. 369/2011 Sb., zákona č. 458/2011 Sb., zákona č. 60/2014 Sb., 

zákona č. 109/2014 Sb., zákona č. 256/2014 Sb. a zákona č. 200/2015 Sb., se slova 

„vlastnoručním podpisem nebo jejím uznávaným elektronickým“ zrušují. 



16 

 

ČÁST OSMÁ 

 

Změna notářského řádu 

 

§ 22 

 

V § 94a zákona č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti (notářský řád), ve znění 

zákona č. 301/2008 Sb., zákona č. 7/2009 Sb. a zákona č. 303/2013 Sb., se věty druhá a třetí 

zrušují. 

 

ČÁST DEVÁTÁ 

Změna Celního zákona 

 

§ 23 

 

V § 104 odst. 1 písm. h) zákona č. 13/1993 Sb., Celní zákon, ve znění zákona 

č. 113/1997 Sb., zákona č. 1/2002 Sb., zákona č. 187/2004 Sb., zákona č. 104/2011 Sb., 

zákona č. 308/2013 Sb. a zákonného opatření Senátu č. 344/2013 Sb., se slovo „vlastnoruční“ 

zrušuje a slova „tyto náležitosti lze nahradit uznávaným elektronickým podpisem, je-li 

rozhodnutí vydáno úřední osobou elektronicky, nebo uznávanou elektronickou značkou, je-li 

rozhodnutí vydáno úřední osobou elektronicky, nebo elektronickou značkou, je-li rozhodnutí 

vydáno elektronicky pomocí systému automatizovaného zpracování dat“ se nahrazují slovy 

„otisk služebního razítka se nevyžaduje, bylo-li rozhodnutí o propuštění vydáno  

v elektronické podobě“. 

 

 

ČÁST DESÁTÁ 

 

Změna zákona o stavebním spoření 

 

§ 24  

 

V § 9a odst. 5 zákona č. 96/1993 Sb., o stavebním spoření a státní podpoře stavebního 

spoření a o doplnění zákona České národní rady č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění 

zákona č. 423/2003 Sb., zákona č. 227/2009 Sb. a zákona č. 303/2013 Sb., se slova 

„, v elektronické podobě podle zvláštního právního předpisu upravujícího elektronický podpis 

nebo na technickém nosiči dat,“ nahrazují slovy „nebo v elektronické podobě“ a slova 

„podle zvláštního právního předpisu upravujícího elektronický podpis“ se zrušují. 

 

 

ČÁST JEDENÁCTÁ 

 

Změna zákona o penzijním připojištění se státním příspěvkem  

 

§ 25 

 

V § 45a odst. 5 a odst. 6 zákona č. 42/1994 Sb., o penzijním připojištění se státním 

příspěvkem a o změnách některých zákonů souvisejících s jeho zavedením, ve znění zákona 

č. 15/1998 Sb., zákona č. 36/2004 Sb., zákona č. 57/2006 Sb. a zákona č. 70/2006 Sb., 



17 

 

se slova „podle zvláštního právního předpisu upravujícího elektronický podpis nebo 

na technickém nosiči dat“ zrušují. 

 

ČÁST DVANÁCTÁ 

Změna zákona o zeměměřictví 

 

§ 26 

 

V § 16 odst. 5 zákon č. 200/1994 Sb., o zeměměřictví a o změně a doplnění některých 

zákonů souvisejících s jeho zavedením, ve znění zákona č. 120/2000 Sb., zákona 

č. 186/2001 Sb. a zákona č. 257/2013 Sb., se za slovo „kvalifikovaným“ vkládá slovo 

„elektronickým“ a za slovo „založeno“ se vkládají slova „kvalifikované elektronické“. 

 

 

ČÁST TŘINÁCTÁ 

 

Změna zákona o Rejstříku trestů  

 

§ 27 

 

Zákon č. 269/1994 Sb., o Rejstříku trestů, ve znění zákona č. 126/2003 Sb., zákona 

č. 253/2006 Sb., zákona č. 342/2006 Sb., zákona č. 179/2007 Sb., zákona č. 269/2007 Sb., 

zákona č. 345/2007 Sb., zákona č. 124/2008 Sb., zákona č. 130/2008 Sb., zákona 

č. 227/2009 Sb., zákona č. 306/2009 Sb., zákona č. 357/2011 Sb., zákona č. 420/2011 Sb., 

zákona č. 167/2012 Sb., zákona č. 193/2012 Sb., zákona č. 105/2013 Sb. a zákona 

č. 204/2015 Sb., se mění takto: 

 

1. V § 11a odst. 3 a v § 11aa odst. 1 se slova „, podepsanou uznávaným elektronickým 

podpisem nebo označenou uznávanou elektronickou značkou podle zvláštního právního 

předpisu
5)

“ a slova „podepsaný uznávaným elektronickým podpisem
5)

“ zrušují. 

 

Poznámka pod čarou č. 5 se zrušuje, a to včetně odkazů na poznámku pod čarou.  

 

2. V § 11aa odst. 1 se slova „, podepsanou uznávaným elektronickým podpisem nebo 

označenou uznávanou elektronickou značkou podle zvláštního právního předpisu
5)

“ 

a slova „podepsaný uznávaným elektronickým podpisem
5)

“ zrušují. 

 

3. V § 16a odst. 1, 3 a 4 se slova „podepsané uznávaným elektronickým podpisem“ zrušují. 

 

4. V § 16j odst. 3 se slova „podepsané uznávaným elektronickým podpisem nebo označené 

uznávanou elektronickou značkou, a to“ zrušují.  

 

 

 

 

 

 

 



18 

 

ČÁST ČTRNÁCTÁ 

 

Změna zákona o státní sociální podpoře  

 

§ 28 

 

V § 68b písm. b) zákona č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění zákona 

č. 271/2001 Sb. a zákona č. 113/2006 Sb., se slova „a elektronicky podepsat podle zvláštního 

právního předpisu
21a)

“ včetně poznámky pod čarou č. 21a zrušují.  

 

 

ČÁST PATNÁCTÁ 

 

Změna zákona o volbách do Parlamentu České republiky 

 

§ 29 

 

V § 6a odst. 2 zákona č. 247/1995 Sb., o volbách do Parlamentu České republiky 

a o změně a doplnění některých dalších zákonů, ve znění zákona č. 204/2000 Sb., zákona 

č. 37/2002 Sb. a zákona č. 222/2012 Sb., se slova „nebo v elektronické podobě podepsané 

uznávaným elektronickým podpisem voliče nebo v elektronické podobě zaslané 

prostřednictvím datové schránky“ zrušují. 

 

 

ČÁST ŠESTNÁCTÁ 

 

Změna zákona o civilním letectví  

 

§ 30 

 

Zákon č. 49/1997 Sb., o civilním letectví a o změně a doplnění zákona 

č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších 

předpisů, ve znění zákona č. 189/1999 Sb., zákona č. 146/2000 Sb., zákona č. 258/2002 Sb., 

zákona č. 167/2004 Sb., zákona č. 413/2005 Sb., zákona č. 186/2006 Sb., zákona č. 225/2006 

Sb., zákona č. 124/2008 Sb., zákona č. 274/2008 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona  

č. 281/2009 Sb., zákona č. 301/2009 Sb., zákona č. 407/2010 Sb., zákona č. 137/2011 Sb., 

zákona č. 375/2011 Sb., zákona č. 127/2014 Sb. a zákona č. 250/2014 Sb., se mění takto: 

 

1. V § 72 odst. 3 se slova „uznávaného elektronického“ zrušují. 

 

2. V § 72 odst. 4 větě druhé se za slovo „prostřednictvím“ vkládají slova „podepsané 

datové“ a slova „opatřené jeho uznávaným elektronickým podpisem“ se zrušují. 

 

 

 



19 

 

ČÁST SEDMNÁCTÁ 

 

Změna zákona o zemědělství  

 

§ 31 

 

Zákon č. 252/1997 Sb., o zemědělství, ve znění zákona č. 62/2000 Sb., zákona 

č. 307/2000 Sb., zákona č. 128/2003 Sb., zákona č. 85/2004 Sb., zákona č. 317/2004 Sb., 

zákona č. 94/2005 Sb., zákona č. 441/2005 Sb., zákona č. 444/2005 Sb., zákona 

č. 230/2006 Sb., zákona č. 267/2006 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného 

pod č. 409/2006 Sb., zákona č. 35/2008 Sb., zákona č. 95/2009 Sb., zákona č. 109/2009 Sb., 

zákona č. 291/2009 Sb., zákona č. 73/2011 Sb., zákona č. 167/2012 Sb., zákona 

č. 64/2014 Sb. a zákona č. 179/2014 Sb., se mění takto: 

 

1. V § 3 odst. 3 a v § 3g odst. 13 se slova „uznávaným elektronickým podpisem“ zrušují. 

 

2. V § 4c odst. 2 se slova „podepsané uznávaným elektronickým podpisem
58)

 odpovědného 

pracovníka“ nahrazují slovy „podepsaná odpovědným pracovníkem“. 

 

Poznámka pod čarou č. 58 se zrušuje. 

 

 

ČÁST OSMNÁCTÁ 

 

Změna zákona o návykových látkách  

 

§ 32 

 

Zákon č. 167/1998 Sb., o návykových látkách a o změně některých dalších zákonů, 

ve znění zákona č. 354/1999 Sb., zákona č. 117/2000 Sb., zákona č. 132/2000 Sb., zákona 

č. 57/2001 Sb., zákona č. 185/2001 Sb., zákona č. 407/2001 Sb., zákona č. 320/2002 Sb., 

zákona č. 223/2003 Sb., zákona č. 362/2004 Sb., zákona č. 228/2005 Sb., zákona 

č. 74/2006 Sb., zákona č. 124/2008 Sb., zákona č. 41/2009 Sb., zákona č. 141/2009 Sb., 

zákona č. 281/2009 Sb., zákona č. 291/2009 Sb., zákona č. 106/2011 Sb., zákona 

č. 341/2011 Sb., zákona č. 375/2011 Sb., zákona č. 18/2012 Sb., zákona č. 167/2012 Sb., 

zákona č. 50/2013 Sb. a zákona č. 273/2013 Sb., se mění takto: 

 

1. V § 26 odst. 1, § 27 odst. 1, § 29 úvodní části ustanovení, § 30 a § 31 odst. 1 se slova 

„podepsané uznávaným elektronickým podpisem podle zvláštního právního předpisu
10a)

“ 

zrušují. 

 

Poznámka pod čarou č. 10a se zrušuje, a to včetně odkazů na poznámku pod čarou. 

 

2. V § 43a odst. 4 písm. f) se slova „podepsané zaručeným elektronickým podpisem 

podle jiného právního předpisu“ zrušují. 

 

 

 

 

 



20 

 

ČÁST DEVATENÁCTÁ 

 

Změna zákona o svobodném přístupu k informacím 

 

§ 33 

 

Zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění zákona 

č. 101/2000 Sb., zákona č. 159/2000 Sb., zákona č. 39/2001 Sb., zákona č. 413/2005 Sb., 

zákona č. 61/2006 Sb., zákona č. 110/2007 Sb., zákona č. 32/2008 Sb., zákona 

č. 254/2008 Sb., zákona č. 274/2008 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., nálezu Ústavního soudu, 

vyhlášeného pod č. 123/2010 Sb., zákona č. 375/2011 Sb., zákona č. 167/2012 Sb., zákona 

č. 181/2014 Sb. a zákona č. 222/2015 Sb., se mění takto: 

 

1. V § 3 se doplňuje odstavec 11, který zní:  

 

„(11) Datovou sadou se pro účely tohoto zákona rozumí množina souvisejících dat.“. 

 

2. V § 5 se doplňují odstavce 8 a 9, které znějí:  

 

„(8) Povinné subjekty jsou povinny zveřejňovat informace tvořené datovými sadami 

významnými pro dosažení hospodářského prospěchu, zlepšení kvality života nebo 

zvýšení efektivity a transparentnosti veřejné správy (dále jen „významná datová sada“) 

způsobem umožňujícím dálkový přístup v otevřeném a strojově čitelném formátu. 

Na tyto subjekty se pro tento účel nevztahuje povinnost zamezit sdružování informací 

podle zvláštního právního předpisu.
3a)

 Povinné subjekty předávají metadata 

o zveřejněných významných datových sadách správci národního katalogu otevřených dat. 

 

(9) Nemůže-li povinný subjekt z technických důvodů zveřejnit významné datové sady 

způsobem stanoveným v odstavci 8 větě první, splní povinnost podle odstavce 8 tím, že 

významné datové sady včetně metadat předá bez zbytečného odkladu správci národního 

katalogu otevřených dat.“. 

 

3. Za § 5 se vkládá nový § 5a, který včetně nadpisu zní: 

 

„§ 5a 

Národní katalog otevřených dat 

 

(1) Národní katalog otevřených dat je informační systém veřejné správy přístupný 

způsobem umožňujícím dálkový přístup sloužící k vedení metadat o významných 

datových sadách, případně o dalších informacích zveřejněných způsobem stanoveným 

v § 5 odst. 8 větě první, a ke zveřejňování významných datových sad, případně dalších 

informací zveřejněných způsobem stanoveným v § 5 odst. 8 větě první. 

 

(2) Správcem národního katalogu otevřených dat je Ministerstvo vnitra.“. 

 

4. V § 21 se za odstavec 2 vkládá nový odstavec 3, který zní:  

 

„(3) Vláda stanoví nařízením seznam významných datových sad podle § 5 odst. 8 

včetně jejich struktury a metadat.“.  

 



21 

 

Dosavadní odstavec 3 se označuje jako odstavec 4. 

 

 

ČÁST DVACÁTÁ 

 

Změna zákona o pobytu cizinců na území České republiky 

 

§ 34 

 

V § 31 odst. 6, § 71 odst. 2 a v § 87i odst. 2 zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců 

na území České republiky a o změně některých zákonů, ve znění zákona č. 140/2001 Sb., 

zákona č. 151/2002 Sb., zákona č. 217/2002 Sb., zákona č. 222/2003 Sb., zákona 

č. 436/2004 Sb., zákona č. 501/2004 Sb., zákona č. 539/2004 Sb., zákona č. 559/2004 Sb., 

zákona č. 428/2005 Sb., zákona č. 444/2005 Sb., zákona č. 112/2006 Sb., zákona 

č. 136/2006 Sb., zákona č. 161/2006 Sb., zákona č. 165/2006 Sb., zákona č. 230/2006 Sb., 

zákona č. 170/2007 Sb., zákona č. 379/2007 Sb., zákona č. 124/2008 Sb., zákona 

č. 129/2008 Sb., zákona č. 140/2008 Sb., zákona č. 274/2008 Sb., zákona č. 306/2008 Sb., 

zákona č. 382/2008 Sb., zákona č. 41/2009 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného 

pod č. 47/2009 Sb., zákona č. 197/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona č. 278/2009 Sb., 

zákona č. 281/2009 Sb., zákona č. 424/2010 Sb., zákona č. 427/2010 Sb., zákona 

č. 73/2011 Sb., zákona č. 303/2011 Sb., zákona č. 329/2011 Sb., zákona č. 341/2011 Sb., 

zákona č. 375/2011 Sb., zákona č. 222/2012 Sb., zákona č. 494/2012 Sb., zákona 

č. 103/2013 Sb., zákona č. 303/2013 Sb., zákona č. 312/2013 Sb., zákonného opatření Senátu 

č. 344/2013 Sb., zákona č. 101/2014 Sb., zákona č. 203/2015 Sb. a zákona č. 204/2015 Sb.,  

se slova „uznávaným elektronickým podpisem; to neplatí, je-li potvrzení dodáno 

prostřednictvím datové schránky“ nahrazují slovy „způsobem, se kterým jiný právní předpis 

spojuje účinky vlastnoručního podpisu
52)

“. 

 

Poznámka pod čarou č. 52 zní:  

 

„
52)

 § 18 odst. 2 zákona č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi 

dokumentů. 

§ 5 odst. 1 zákona č. …/2016 Sb., o službách vytvářejících důvěru pro elektronické transakce 

a o změně některých zákonů.“. 

 

 

ČÁST DVACÁTÁ PRVNÍ 

 

Změna zákona o občanských průkazech 

 

§ 35 

 

Zákon č. 328/1999 Sb., o občanských průkazech, ve znění zákona č. 491/2001 Sb., 

zákona č. 320/2002 Sb., zákona č. 53/2004 Sb., zákona č. 559/2004 Sb., zákona 

č. 395/2005 Sb., zákona č. 21/2006 Sb., zákona č. 115/2006 Sb., zákona č. 136/2006 Sb., 

zákona č. 342/2006 Sb., zákona č. 129/2008 Sb., zákona č. 239/2008 Sb., zákona 

č. 227/2009 Sb., zákona č. 424/2010 Sb., zákona č. 142/2012 Sb., zákona č. 167/2012 Sb., 

zákona č. 303/2013 Sb. a zákona č. 64/2014 Sb., se mění takto: 

 

1. V § 4 odst. 2 se věta poslední včetně poznámky pod čarou č. 4 zrušuje. 



22 

 

 

2. V § 18a odst. 6 se věta druhá zrušuje. 

 

 

ČÁST DVACÁTÁ DRUHÁ 

 

Změna zákona o cestovních dokladech 

 

§ 36 

 

Zákon č. 329/1999 Sb., o cestovních dokladech, ve znění zákona č. 217/2002 Sb., 

zákona č. 320/2002 Sb., zákona č. 539/2004 Sb., zákona č. 559/2004 Sb., zákona 

č. 136/2006 Sb., zákona č. 106/2007 Sb., zákona č. 379/2007 Sb., zákona č. 140/2008 Sb., 

zákona č. 274/2008 Sb., zákona č. 41/2009 Sb., zákona č. 197/2009 Sb., zákona 

č. 227/2009 Sb., zákona č. 281/2009 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného 

pod č. 384/2009 Sb., zákona č. 197/2010 Sb., zákona č. 424/2010 Sb., zákona 

č. 167/2012 Sb., zákona č. 105/2013 Sb., zákona č. 159/2013 Sb., zákona č. 105/2013 Sb., 

zákona č. 303/2013 Sb. a zákona č. 64/2014 Sb., se mění takto: 

 

1. V § 29 odst. 2 písm. c) bodě 3 a § 29a odst. 2 písm. c) bodě 3 se slovo „uznávaného“ 

zrušuje. 

 

2. V § 30a odst. 6 se věta druhá včetně poznámky pod čarou č. 16b zrušuje. 

 

 

ČÁST DVACÁTÁ TŘETÍ 

 

Změna zákona o sociálně-právní ochraně dětí 

 

§ 37 

 

V § 60 odst. 2 písm. b) zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, 

ve znění zákona č. 501/2004 Sb., zákona č. 381/2005 Sb., zákona č. 399/2012 Sb., zákona  

č. 401/2012 Sb. a zákona č. 505/2012 Sb., se slova „podepsané zaručeným elektronickým 

podpisem založeným na kvalifikovaném certifikátu vydaném akreditovaným 

poskytovatelem certifikačních služeb
68)

“ včetně poznámky pod čarou č. 68 zrušují.  

 

 

ČÁST DVACÁTÁ ČTVRTÁ 

 

Změna zákona o veřejných dražbách 

 

§ 38 

 

Zákon č. 26/2000 Sb., o veřejných dražbách, ve znění zákona č. 120/2001 Sb., 

zákona č. 517/2002 Sb., zákona č. 257/2004 Sb., zákona č. 181/2005 Sb., zákona 

č. 377/2005 Sb., zákona č. 56/2006 Sb., zákona č. 315/2006 Sb., zákona č. 110/2007 Sb., 

zákona č. 296/2007 Sb., zákona č. 7/2009 Sb., zákona č. 223/2009 Sb., zákona 

č. 396/2012 Sb., zákona č. 399/2012 Sb., zákona č. 303/2013 Sb. a zákona č. 167/2015 Sb., 

se mění takto: 



23 

 

 

1. V § 16a odst. 3 se slova „zaručeným elektronickým podpisem vydaným akreditovaným 

poskytovatelem certifikačních služeb (uznávaný elektronický podpis)“ nahrazují slovy 

„uznávaným elektronickým podpisem“. 

 

2. Poznámka pod čarou č. 18 zní:  

„
18)

 § 5 odst. 1 zákona č. …/2016 Sb., o službách vytvářejících důvěru pro elektronické 

transakce a o změně některých zákonů.“ 

 

 

ČÁST DVACÁTÁ PÁTÁ 

 

Změna autorského zákona 

 

§ 39 

 

§ 94 zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem 

autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění zákona č. 61/2006 Sb., 

zákona č. 216/2006 Sb., zákona č. 303/2013 Sb. a zákona č. 228/2014 Sb. včetně nadpisu zní: 

 

„§ 94 

Použití úpravy hlavy I 

 

Ustanovení § 3 písm. a), § 4, § 6, § 9 odst. 2 až 4, § 12 odst. 2, § 13 až 15, § 18 odst. 2 

a 4, § 27 odst. 8, § 27a, § 27b, § 28 odst. 1, § 29, § 30 odst. 1 a 3 a § 40 až 44 platí přiměřeně 

i pro pořizovatele databáze.“. 

 

 

ČÁST DVACÁTÁ ŠESTÁ 

 

Změna zákona o volbách do zastupitelstev krajů  

 

§ 40 

 

V § 26a odst. 2 zákona č. 130/2000 Sb., o volbách do zastupitelstev krajů a o změně 

některých zákonů, ve znění zákona č. 222/2012 Sb., se slova „nebo v elektronické podobě 

podepsané uznávaným elektronickým podpisem voliče nebo v elektronické podobě zaslané 

prostřednictvím datové schránky“ zrušují. 

 

 

ČÁST DVACÁTÁ SEDMÁ 

 

Změna zákona o evidenci obyvatel  

 

§ 41 

 

Zákon č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel a rodných číslech a o změně některých 

zákonů (zákon o evidenci obyvatel), ve znění zákona č. 2/2002 Sb., zákona č. 320/2002 Sb., 

zákona č. 53/2004 Sb., zákona č. 501/2004 Sb., zákona č. 444/2005 Sb., zákona 

č. 68/2006 Sb., zákona č. 115/2006 Sb., zákona č. 161/2006 Sb., zákona č. 165/2006 Sb., 



24 

 

zákona č. 342/2006 Sb., zákona č. 239/2008 Sb., zákona č. 274/2008 Sb., zákona 

č. 305/2008 Sb., zákona č. 7/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona č. 281/2009 Sb., 

zákona č. 424/2010 Sb., zákona č. 73/2011 Sb., zákona č. 458/2011 Sb., zákona 

č. 167/2012 Sb., zákona č. 494/2012 Sb., zákona č. 186/2013 Sb., zákona č. 303/2013 Sb., 

zákona č. 312/2013 Sb., zákona č. 64/2014 Sb. a zákona č. 15/2015 Sb., se mění takto: 

 

1. V § 8 odst. 4 se slova „, který žadatel po vyplnění podepíše uznávaným elektronickým 

podpisem
8)

“ včetně poznámky pod čarou č. 8 zrušují. 

 

2. V § 8b odst. 4 se slova „uznávaným elektronickým podpisem
8)

“ zrušují. 

 

3. V § 10 odst. 12 se slova „opatří zaručeným elektronickým podpisem založeným 

na kvalifikovaném certifikátu vydaném akreditovaným poskytovatelem certifikačních 

služeb
8)

 nebo dodá prostřednictvím datové schránky
8a)

“ nahrazují slovy „podepíše 

způsobem, se kterým jiný právní předpis spojuje účinky vlastnoručního podpisu
26)

“. 

 

Poznámka pod čarou č. 26 zní:  

 

„
26)

 § 18 odst. 2 zákona č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizované 

konverzi dokumentů. 

§ 5 odst. 1 zákona č. …/2016 Sb., o službách vytvářejících důvěru pro elektronické 

transakce a o změně některých zákonů.“. 

4. V § 10b odst. 3 se věta druhá zrušuje. 

 

 

ČÁST DVACÁTÁ OSMÁ 

 

Změna zákona o Státním zemědělském intervenčním fondu  

 

§ 42 

 

V § 11 odst. 8 zákona č. 256/2000 Sb., o Státním zemědělském intervenčním fondu 

a o změně některých dalších zákonů (zákon o Státním zemědělském intervenčním fondu), 

ve znění zákona č. 128/2003 Sb., zákona č. 85/2004 Sb., zákona č. 441/2005 Sb., zákona  

č. 130/2006 Sb., zákona č. 35/2008 Sb., zákona č. 291/2009 Sb., zákona č. 179/2014 Sb.  

a zákona č. 250/2014 Sb., se slova „uznávaným elektronickým podpisem“ zrušují.  

 

 

ČÁST DVACÁTÁ DEVÁTÁ 

 

Změna zákona o ochraně veřejného zdraví  

 

§ 43 

 

V § 48 odst. 2 zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně 

některých souvisejících zákonů, ve znění zákona č. 267/2015 Sb., se čárka za slovy „o tomto 

subjektu“ nahrazuje slovem „a“ a slova „, a uznávaný elektronický podpis osoby oprávněné 

jednat za poskytovatele zdravotních služeb“ se zrušují. 

 



25 

 

ČÁST TŘICÁTÁ 

 

Změna zákona o silničním provozu  

 

§ 44 

 

V § 117 zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o změnách 

některých zákonů (zákon o silničním provozu), ve znění zákona č. 411/2005 Sb. a zákona  

č. 226/2006 Sb., se za slova „nebo oznámení“ vkládají slova „v listinné podobě“ a slova 

„nebo ověřen podle zvláštního právního předpisu
34)

“ se včetně poznámky pod čarou č. 34 

zrušují. 

 

 

ČÁST TŘICÁTÁ PRVNÍ 

 

Změna zákona o informačních systémech veřejné správy  

 

§ 45 

 

Zákon č. 365/2000 Sb., o informačních systémech veřejné správy a o změně některých 

dalších zákonů, ve znění zákona č. 517/2002 Sb., zákona č. 413/2005 Sb., zákona 

č. 444/2005 Sb., zákona č. 70/2006 Sb., zákona č. 81/2006 Sb., zákona č. 110/2007 Sb., 

zákona č. 269/2007 Sb., zákona č. 130/2008 Sb., zákona č. 190/2009 Sb., zákona 

č. 223/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona č. 281/2009 Sb., zákona č. 263/2011 Sb., 

zákona č. 458/2011 Sb., zákona č. 18/2012 Sb., zákona č. 167/2012 Sb., zákona 

č. 18/2012 Sb. a zákona č. 64/2014 Sb., se mění takto: 

 

1. V § 3 odst. 3 písm. i) se slova „a Ministerstvem spravedlnosti“ nahrazují slovy 

„Ministerstvem spravedlnosti a Generální inspekcí bezpečnostních sborů“. 

 

2. V § 3 se na konci odstavce 3 tečka nahrazuje čárkou a doplňuje se písmeno l), které 

včetně poznámky pod čarou č. 17 zní: 

 

„l) Generální inspekcí bezpečnostních sborů při plnění jejich úkolů
17)

. 

___________________________ 
17)

 § 2 zákona č. 341/2011 Sb., o Generální inspekci bezpečnostních sborů a o změně 

souvisejících zákonů.“. 
   

 

3. V § 9 odst. 2 se slova „označené uznávanou elektronickou značkou
11b)

 správce“ nahrazují 

slovy „zabezpečené způsobem zajišťujícím původ a integritu dat“. 

Poznámka pod čarou č. 11b se zrušuje, a to včetně odkazů na poznámku pod čarou. 

 

4. V § 9b odst. 2 se slova „označen uznávanou elektronickou značkou správce, že tato 

uznávaná elektronická značka je platná a její kvalifikovaný systémový certifikát nebyl 

zneplatněn a výstup z informačního systému veřejné správy nebyl následně změněn“ 

nahrazují slovy „zabezpečen způsobem zajišťujícím původ a integritu dat“. 
 

5. V § 9b odst. 4 se na konci písmene c) čárka nahrazuje tečkou a písmeno d) se zrušuje. 

 



26 

 

6. V § 9c odst. 1 se slova „označený uznávanou elektronickou značkou“ nahrazují slovy 

„zabezpečený způsobem zajišťujícím původ a integritu dat“. 

 

7. V § 9c se odstavec 3 zrušuje. 

 

Dosavadní odstavec 4 se označuje jako odstavec 3. 

 

 

ČÁST TŘICÁTÁ DRUHÁ 

 

Změna zákona o pojištění odpovědnosti z provozu vozidla  

 

§ 46 

 

Zákon č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích 

a o změně zákona č. 168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem 

vozidla a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o pojištění odpovědnosti z provozu 

vozidla), ve znění zákona č. 307/1999 Sb., ve znění zákona č. 478/2001 Sb., zákona 

č. 175/2002 Sb., zákona č. 320/2002 Sb., zákona č. 193/2003 Sb., zákona č. 103/2004 Sb., 

zákona č. 186/2004 Sb., zákona č. 237/2004 Sb., zákona č. 411/2005 Sb., zákona 

č. 226/2006 Sb., zákona č. 311/2006 Sb., zákona č. 342/2006 Sb., zákona č. 170/2007 Sb., 

zákona č. 124/2008 Sb., zákona č. 137/2008 Sb., zákona č. 383/2008 Sb., zákona 

č. 227/2009 Sb., zákona č. 297/2009 Sb., zákona č. 347/2009 Sb., zákona č. 30/2011 Sb., 

zákona č. 152/2011 Sb., zákona č. 341/2011 Sb., zákona č. 457/2011 Sb., zákona 

č. 18/2012 Sb., zákona č. 169/2013 Sb. a zákona č. 239/2013 Sb., se mění takto: 

 

1. V § 6 odst. 4 písm. e) se slova „nebo uznávaný elektronický podpis
21)

 žadatele“ nahrazují 

slovy „, je-li žádost podána v listinné podobě“. 

 

Poznámka pod čarou č. 21 se zrušuje, a to včetně odkazů na poznámku pod čarou. 

 

2. V § 6 odst. 6 a § 8 odst. 6 se slova „uznávaným elektronickým podpisem zmocnitele“ 

nahrazují slovy „zmocnitele nebo podepsána zmocnitelem způsobem, se kterým jiný 

právní předpis spojuje ve vztahu ke státu účinky vlastnoručního podpisu
27)

“. 

Poznámka pod čarou č. 27 zní:  

 

„
27)

 § 18 odst. 2 zákona č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizované 

konverzi dokumentů. 

§ 5 odst. 1 zákona č. …/2016 Sb., o službách vytvářejících důvěru pro elektronické 

transakce a o změně některých zákonů.“. 

 

3. V § 8 odst. 3 větě druhé se za slova „1 písm. a)“ vkládají slova „podaná v listinné 

podobě“ a slova „nebo uznávanými elektronickými podpisy“ se zrušují. 

 

 

 

 

 

 

 



27 

 

ČÁST TŘICÁTÁ TŘETÍ 

 

Změna zákona o posuzování vlivu na životní prostředí 

 

§ 47 

 

V § 6 odst. 2 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí o změně 

některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění 

zákona č. 93/2004 Sb., zákona č. 163/2006 Sb., zákona č. 216/2007 Sb., zákona  

č. 167/2012 Sb. a zákona č. 39/2015 Sb., se slova „, která je podepsána uznávaným 

elektronickým podpisem
4a)

“ včetně poznámky pod čarou č. 4a zrušují.  

 

 

ČÁST TŘICÁTÁ ČTVRTÁ 

 

Změna zákona o odpadech 

 

§ 48 

 

Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve znění 

zákona č. 477/2001 Sb., zákona č. 76/2002 Sb., zákona č. 275/2002 Sb., zákona  

č. 320/2002 Sb., zákona č. 356/2003 Sb., zákona č. 167/2004 Sb., zákona č. 188/2004 Sb., 

zákona č. 317/2004 Sb., zákona č. 7/2005 Sb., zákona č. 444/2005 Sb., zákona  

č. 186/2006 Sb., zákona č. 222/2006 Sb., zákona č. 314/2006 Sb., zákona č. 296/2007 Sb., 

zákona č. 25/2008 Sb., zákona č. 34/2008 Sb., zákona č. 383/2008 Sb., zákona č. 9/2009 Sb., 

zákona č. 157/2009 Sb., zákona č. 223/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona  

č. 281/2009 Sb., zákona č. 291/2009 Sb., zákona č. 297/2009 Sb., zákona č. 326/2009 Sb., 

zákona č. 154/2010 Sb., zákona č. 31/2011 Sb., zákona č. 77/2011 Sb., zákona  

č. 264/2011 Sb., zákona č. 457/2011 Sb., zákona č. 18/2012 Sb., zákona č. 85/2012 Sb., 

zákona č. 165/2012 Sb., zákona č. 167/2012 Sb., zákona č. 69/2013 Sb., zákona  

č. 169/2013 Sb., zákonného opatření Senátu č. 344/2013 Sb., zákona č. 64/2014 Sb., zákona  

č. 184/2014 Sb., zákona č. 229/2014 Sb. a zákona č. 223/2015 Sb., se mění takto: 

1. V § 31e odst. 2 písm. b) a § 38b odst. 2 písm. b) se slova „označené uznávanou 

elektronickou značkou nebo podepsané uznávaným elektronickým podpisem 

podle zvláštního právního předpisu“ nahrazují slovy „podepsané způsobem, se kterým 

jiný právní předpis spojuje účinky vlastnoručního podpisu“. 

 

2. Poznámka pod čarou č. 30c zní:  

 

„
30c)

 § 18 odst. 2 zákona č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizované 

konverzi dokumentů. 

 § 5 odst. 1 zákona č. …/2016 Sb., o službách vytvářejících důvěru pro elektronické 

transakce a o změně některých zákonů.“ 

 

3. V § 37i odst. 2 se slova „uznávaným elektronickým podpisem podle zvláštního právního 

předpisu
30c)

 nebo prostřednictvím datové schránky provozované podle zvláštního 

právního předpisu
58)

“ nahrazují slovy „způsobem, se kterým jiný právní předpis spojuje 

účinky vlastnoručního podpisu
30c)

“. 



28 

 

 

 Poznámka pod čarou č. 58 se zrušuje, a to včetně odkazů na poznámku pod čarou. 

 

4. V § 38b odst. 2 se na konci písmene b) čárka nahrazuje tečkou a písmeno c) se zrušuje. 

 

5. V § 38d odst. 2 se slova „uznávaným elektronickým podpisem podle zvláštního právního 

předpisu
30c)

 nebo prostřednictvím datové schránky provozované podle zvláštního 

právního předpisu“ nahrazují slovy „způsobem, se kterým jiný právní předpis spojuje 

účinky vlastnoručního podpisu
30c)

“. 

 

 

ČÁST TŘICÁTÁ PÁTÁ 

 

Změna zákona o obalech 

 

§ 49 

 

Zákon č. 477/2001 Sb., o obalech a o změně některých zákonů (zákon o obalech),  

ve znění zákona č. 274/2003 Sb., zákona č. 94/2004 Sb., zákona č. 237/2004 Sb., zákona  

č. 257/2004 Sb., zákona č. 444/2005 Sb., zákona č. 66/2006 Sb., zákona č. 296/2007 Sb., 

zákona č. 25/2008 Sb., zákona č. 126/2008 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona  

č. 281/2009 Sb., zákona č. 77/2011 Sb., zákona č. 18/2012 Sb., zákona č. 167/2012 Sb., 

zákona č. 62/2014 Sb. a zákona 64/2014 Sb., se mění takto: 

 

1. V § 14 odst. 2 písm. b) se slova „označené uznávanou elektronickou značkou nebo 

podepsané uznávaným elektronickým podpisem podle zvláštního právního předpisu“ 

nahrazují slovy „podepsané způsobem, se kterým jiný právní předpis spojuje účinky 

vlastnoručního podpisu“.  

 

2. Poznámka pod čarou č. 13a zní:  

 

„
13a)

 § 18 odst. 2 zákona č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizované 

konverzi dokumentů. 

§ 5 odst. 1 zákona č. …/2016 Sb., o službách vytvářejících důvěru pro elektronické 

transakce a o změně některých zákonů.“. 

 

 

ČÁST TŘICÁTÁ ŠESTÁ 

 

Změna zákona o zbraních 

 

§ 50 

 

Zákon č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu (zákon o zbraních), ve znění 

zákona č. 320/2002 Sb., zákona č. 227/2003 Sb., zákona č. 228/2003 Sb., zákona 

č. 537/2004 Sb., zákona č. 359/2005 Sb., zákona č. 444/2005 Sb., zákona č. 310/2006 Sb., 

zákona č. 170/2007 Sb., zákona č. 124/2008 Sb., zákona č. 189/2008 Sb., zákona 

č. 274/2008 Sb., zákona č. 484/2008 Sb., zákona č. 41/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., 

zákona č. 281/2009 Sb., zákona č. 148/2010 Sb., zákona č. 375/2011 Sb., zákona 



29 

 

č. 420/2011 Sb., zákona č. 167/2012 Sb., zákona č. 170/2013 Sb., zákona č. 281/2013 Sb., 

zákona č. 204/2015 Sb. a zákona č. 206/2015 Sb., se mění takto: 

 

1. V § 39a odst. 1, 2 a 3 se za slovo „kvalifikované“ vkládá slovo „elektronické“. 

 

2. V § 50 odst. 3 se slova „žádost lze též podat elektronicky bez použití elektronického 

podpisu“ nahrazují slovy „je-li žádost podána v elektronické podobě, nevyžaduje  

se podepsání“. 

 

 

ČÁST TŘICÁTÁ SEDMÁ 

 

Změna zákona o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací 

 

§ 51 

 

V § 17 odst. 3 zákona č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje 

a inovací z veřejných prostředků a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o podpoře 

výzkumu, experimentálního vývoje a inovací), ve znění zákona č. 342/2005 Sb., zákona  

č. 413/2005 Sb. a zákona č. 110/2009 Sb., se slova „ podle zvláštního právního předpisů
20)

“ 

nahrazují slovy „v elektronické podobě“.  

 

Poznámka pod čarou č. 20 se zrušuje. 

 

 

ČÁST TŘICÁTÁ OSMÁ 

 

Změna soudního řádu správního 

 

§ 52 

 

Zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní, ve znění zákona č. 192/2003 Sb., zákona 

č. 22/2004 Sb., zákona č. 237/2004 Sb., zákona č. 436/2004 Sb., zákona č. 555/2004 Sb., 

zákona č. 127/2005 Sb., zákona č. 350/2005 Sb., zákona č. 357/2005 Sb., zákona 

č. 413/2005 Sb., zákona č. 79/2006 Sb., zákona č. 112/2006 Sb., zákona č. 159/2006 Sb., 

zákona č. 165/2006 Sb., zákona č. 189/2006 Sb., zákona č. 267/2006 Sb., zákona 

č. 216/2008 Sb., zákona č. 301/2008 Sb., zákona č. 314/2008 Sb., zákona č. 7/2009 Sb., 

zákona č. 320/2009 Sb., zákona č. 118/2010 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného 

pod č. 294/2010 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 130/2011 Sb., zákona 

č. 303/2011 Sb., zákona č. 275/2012 Sb., zákona č. 369/2012 Sb., zákona č. 250/2014 Sb. 

a zákona č. 87/2015 Sb., se mění takto: 

 

1. V § 37 odst. 2 se slova „podepsané elektronicky podle zvláštního zákona
8)

“ včetně 

poznámky pod čarou č. 8 zrušují. 

 

2. V § 43 odst. 1 se slova „elektronickou cestou podepsané podle zvláštního zákona
8)

“ 

nahrazují slovem „elektronicky“. 

 

 

 



30 

 

ČÁST TŘICÁTÁ DEVÁTÁ 

 

Změna zákona o obchodu s reprodukčním materiálem lesních dřevin 

 

§ 53 

 

V § 5a odst. 3 zákona č. 149/2003 Sb., o uvádění do oběhu reprodukčního materiálu 

lesních dřevin lesnicky významných druhů a umělých kříženců, určeného k obnově lesa 

a k zalesňování, a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o obchodu s reprodukčním 

materiálem lesních dřevin), ve znění zákona č. 232/2013 Sb., se slova „uznávaným 

elektronickým podpisem“ nahrazují slovy „způsobem, se kterým jiný právní předpis spojuje 

ve vztahu ke státu účinky vlastnoručního podpisu,
31)

“. 

 

Poznámka pod čarou č. 31 zní:  

 

„
31)

 § 18 odst. 2 zákona č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi 

dokumentů. 

§ 5 odst. 1 zákona č. …/2016 Sb., o službách vytvářejících důvěru pro elektronické transakce 

a o změně některých zákonů.“. 

 

 

ČÁST ČTYŘICÁTÁ  

 

Změna zákona o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů  
 

§ 54 

 

V § 175 odst. 1 zákona č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků 

bezpečnostních sborů, ve znění zákona č. 167/2012 Sb., se slova „podepsané uznávaným 

elektronickým podpisem
79)

“ včetně poznámky pod čarou č. 79 zrušují. 

 

 

ČÁST ČTYŘICÁTÁ PRVNÍ 

 

Změna zákona o dani z přidané hodnoty 

 

§ 55 

 

V § 34 odst. 4 písm. b) zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění 

zákona č. 635/2004 Sb., zákona č. 669/2004 Sb., zákona č. 302/2008 Sb., zákona  

č. 47/2011 Sb., zákona č. 457/2011 Sb., zákona č. 18/2012 Sb., zákona č. 500/2012 Sb., 

zákona č. 502/2012 Sb., zákona č. 344/2013 Sb., zákona č. 196/2014, zákona č. 262/2014 Sb. 

a zákona 360/2014 Sb., se slovo „značkou“ nahrazuje slovem „pečetí“. 

 

 

 

 

 

 

 



31 

 

ČÁST ČTYŘICÁTÁ DRUHÁ 

 

Změna zákona o archivnictví a spisové službě 

 

§ 56 

 

Zákon č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů, 

ve znění zákona č. 413/2005 Sb., zákona č. 444/2005 Sb., zákona č. 112/2006 Sb., zákona 

č. 181/2007 Sb., zákona č. 296/2007 Sb., zákona č. 32/2008 Sb., zákona č. 190/2009 Sb., 

zákona č. 227/2009 Sb., zákona č. 424/2010 Sb., zákona č. 89/2012 Sb., zákona 

č. 167/2012 Sb., zákona č. 303/2013 Sb., zákona č. 56/2014 Sb. a zákona č. 250/2014 Sb., se 

mění takto: 

 

1. V § 46 odst. 1 písm. b) se bod 3 zrušuje. 

 

Dosavadní bod 4 se označuje jako bod 3. 

 

2. V § 49 odst. 1 písm. b) bodě 3 se slova „s výjimkou těch“ zrušují a na konci textu bodu se 

doplňují slova „nebo požádají o výběr archiválií ve skartačním řízení“. 

 

3. V § 49 odst. 1 písm. c) závěrečné části ustanovení se slovo „jejich“ zrušuje a na konci 

textu písmene se doplňují slova „původců uvedených v bodech 1 až 12“. 

 

4. V § 65 odst. 7 se slova „uznávaného elektronického podpisu, uznávané elektronické 

značky a kvalifikovaného časového razítka“ nahrazují slovy „elektronického podpisu, 

elektronické pečeti, elektronického časového razítka nebo jiného elektronického 

prostředku obdobného účelu“. 

 

5. V § 65 odst. 8 se slova „uznávaný elektronický podpis, uznávanou elektronickou značku 

nebo kvalifikované časové razítko“ nahrazují slovy „elektronický podpis, elektronickou 

pečeť, elektronické časové razítko nebo jiný elektronický prostředek obdobného účelu“ 

a věta poslední se zrušuje. 

 

6. V § 69a odst. 3 se slova „uznávaného elektronického podpisu, uznávané elektronické 

značky nebo kvalifikovaného časového razítka“ nahrazují slovy „elektronického podpisu, 

elektronické pečeti, elektronického časového razítka nebo jiného elektronického 

prostředku obdobného účelu“ a slova „na kterých jsou založeny“ se nahrazují slovy 

„jsou-li na nich založeny“. 

 

7. V § 69a odst. 4 se věta první nahrazuje větou „Dokument vzniklý převedením nebo 

změnou datového formátu opatří určený původce doložkou, která obsahuje údaje týkající 

se převedení nebo změny datového formátu, podepsanou osobou odpovědnou 

za převedení nebo změnu datového formátu anebo označenou kvalifikovanou 

elektronickou pečetí.“. 

 

8. V § 69a se odstavec 5 zrušuje. 

 

9. V § 70 odst. 1 písm. o) se slova „uznávaného elektronického podpisu, uznávané 

elektronické značky nebo kvalifikovaného časového razítka“ nahrazují slovy 



32 

 

„elektronického podpisu, elektronické pečeti, elektronického časového razítka nebo 

jiného elektronického prostředku obdobného účelu“. 

 

 

ČÁST ČTYŘICÁTÁ TŘETÍ 

 

Změna správního řádu 

 

§ 57 

 

Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění zákona č. 413/2005 Sb., zákona 

č. 384/2008 Sb., zákona č. 7/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona č. 167/2012 Sb., 

zákona č. 303/2013 Sb. a zákona č. 250/2014 Sb., se mění takto: 

 

1. V § 19 odst. 8 větě druhé se za slovo „adresát“ vkládá slovo „datovou“ a slova „jeho 

uznávaným elektronickým podpisem
16)“

 se nahrazují slovem „adresátem“. 

 

Poznámka pod čarou č. 16 se zrušuje, a to včetně odkazů na poznámku pod čarou.  

 

2. V § 37 odst. 4 se slova „podepsané uznávaným elektronickým podpisem“ a slova 

„uznávaného elektronického“ zrušují. 

 

3. V § 37 se odstavec 5 zrušuje. 

 

Dosavadní odstavce 6 až 8 se označují jako odstavce 5 až 7. 

 

4. V § 69 odst. 3 se slova „na žádost účastníka“ a slova „a dokument podepíše svým 

uznávaným elektronickým podpisem“ zrušují. 

 

 

ČÁST ČTYŘICÁTÁ ČTVRTÁ 

 

Změna zákona o správních poplatcích 

 

§ 58 

 

Příloha k zákonu č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění zákona 

č. 217/2005 Sb., zákona č. 228/2005 Sb., zákona č. 357/2005 Sb., zákona č. 361/2005 Sb., 

zákona č. 444/2005 Sb., zákona č. 545/2005 Sb., zákona č. 553/2005 Sb., zákona  

č. 48/2006 Sb., zákona č. 56/2006 Sb., zákona č. 57/2006 Sb., zákona č. 81/2006 Sb., zákona 

č. 109/2006 Sb., zákona č. 112/2006 Sb., zákona č. 130/2006 Sb., zákona č. 136/2006 Sb., 

zákona č. 138/2006 Sb., zákona č. 161/2006 Sb., zákona č. 179/2006 Sb., zákona  

č. 186/2006 Sb., zákona č. 215/2006 Sb., zákona č. 226/2006 Sb., zákona č. 227/2006 Sb., 

zákona č. 235/2006 Sb., zákona č. 312/2006 Sb., zákona č. 575/2006 Sb., zákona  

č. 106/2007 Sb., zákona č. 261/2007 Sb., zákona č. 269/2007 Sb., zákona č. 374/2007 Sb., 

zákona č. 379/2007 Sb., zákona č. 38/2008 Sb., zákona č. 130/2008 Sb., zákona  

č. 140/2008 Sb., zákona č. 182/2008 Sb., zákona č. 189/2008 Sb., zákona č. 230/2008 Sb., 

zákona č. 239/2008 Sb., zákona č. 254/2008 Sb., zákona č. 296/2008 Sb., zákona  

č. 297/2008 Sb., zákona č. 301/2008 Sb., zákona č. 309/2008 Sb., zákona č. 312/2008 Sb., 

zákona č. 382/2008 Sb., zákona č. 9/2009 Sb., zákona č. 41/2009 Sb., zákona č. 141/2009 Sb., 



33 

 

zákona č. 197/2009 Sb., zákona č. 206/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona  

č. 281/2009 Sb., zákona č. 291/2009 Sb., zákona č. 301/2009 Sb., zákona č. 346/2009 Sb., 

zákona č. 420/2009 Sb., zákona č. 132/2010 Sb., zákona č. 148/2010 Sb., zákona  

č. 153/2010 Sb., zákona č. 160/2010 Sb., zákona č. 343/2010 Sb., zákona č. 427/2010 Sb., 

zákona č. 30/2011 Sb., zákona č. 105/2011 Sb., zákona č. 133/2011 Sb., zákona  

č. 134/2011 Sb., zákona č. 152/2011 Sb., zákona č. 188/2011 Sb., zákona č. 245/2011 Sb., 

zákona č. 249/2011 Sb., zákona č. 255/2011 Sb., zákona č. 262/2011 Sb., zákona  

č. 300/2011 Sb., zákona č. 308/2011 Sb., zákona č. 329/2011 Sb., zákona č. 344/2011 Sb., 

zákona č. 349/2011 Sb., zákona č. 350/2011 Sb., zákona č. 357/2011 Sb., zákona  

č. 375/2011 Sb., zákona č. 428/2011 Sb., zákona č. 457/2011 Sb., zákona č. 458/2011 Sb., 

zákona č. 367/2011 Sb., zákona č. 472/2011 Sb., zákona č. 19/2012 Sb., zákona  

č. 37/2012 Sb., zákona č. 53/2012 Sb., zákona č. 119/2012 Sb., zákona č. 169/2012 Sb., 

zákona č. 172/2012 Sb., zákona č. 202/2012 Sb., zákona č. 221/2012 Sb., zákona  

č. 225/2012 Sb., zákona č. 274/2012 Sb., zákona č. 350/2012 Sb., zákona č. 359/2012 Sb., 

zákona č. 399/2012 Sb., zákona č. 407/2012 Sb., zákona č. 428/2012 Sb., zákona  

č. 496/2012 Sb., zákona č. 502/2012 Sb., zákona č. 503/2012 Sb., zákona č. 50/2013 Sb., 

zákona č. 69/2013 Sb., zákona č. 102/2013 Sb., zákona č. 170/2013 Sb., zákona  

č. 185/2013 Sb., zákona č. 186/2013 Sb., zákona č. 232/2013 Sb., zákona č. 239/2013 Sb., 

zákona č. 241/2013 Sb., zákona č. 257/2013 Sb., zákona č. 273/2013 Sb., zákona  

č. 279/2013 Sb., zákona č. 281/2013 Sb., zákona č. 306/2013 Sb., zákona č. 313/2013 Sb., 

zákonného opatření Senátu č. 344/2013 Sb., zákona č. 101/2014 Sb., zákona č. 127/2014 Sb., 

zákona č. 187/2014 Sb., zákona č. 249/2014 Sb., zákona č. 257/2014 Sb., zákona  

č. 259/2014 Sb., zákona č. 264/2014 Sb., zákona č. 268/2014 Sb., zákona č. 331/2014 Sb., 

zákona č. 81/2015 Sb., zákona č. 103/2015 Sb., zákona č. 204/2015 Sb.,  

zákona č. 206/2015 Sb., zákona č. 224/2015 Sb. a zákona č. 268/2015 Sb., se mění takto:  

 

1. V položce 11 oddílu „osvobození“ se bod 4 zrušuje. 

 

2. V položce 12 se písmeno d) zrušuje. 

 

Dosavadní písmeno e) se označuje jako písmeno d). 

 

3. V položce 12 oddílu „Poznámky“ bodu 1 se slovo „d)“ nahrazuje slovem „c)“. 

 

4. V položce 12 oddílu „Poznámky“ bodu 2 se slova „písmen c) a d)“ nahrazují slovy 

„písmene c)“ a slova „nebo povoluje-li se učinění prohlášení o vstupu do registrovaného 

partnerství před jiným než příslušným matričním úřadem“ se zrušují. 

 

5. V položce 12 oddílu „Osvobození od poplatku“ se slova „písmen c) a d)“ nahrazují slovy 

„písmene c)“. 

 

6. V položce 22 písm. f) se slova „akreditace k působení jako akreditovaný poskytovatel 

certifikačních služeb
25)

“ nahrazují slovy „statusu kvalifikovaného poskytovatele služeb 

vytvářejících důvěru nebo kvalifikované služby vytvářející důvěru“ a číslo „100 000“ se 

nahrazuje číslem „25 000“. 

 

Poznámka pod čarou č. 25 se zrušuje.  

 

7. V položce 22 se písmena g) a h) se zrušují. 

 



34 

 

Dosavadní písmena i) až r) se označují jako g) až o). 

 

 

ČÁST ČTYŘICÁTÁ PÁTÁ 

 

Změna zákona o elektronických komunikacích 

 

§ 59 

 

 Zákon č. 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích a o změně některých 

souvisejících zákonů (zákon o elektronických komunikacích), ve znění zákona 

č. 290/2005 Sb., zákona č. 361/2005 Sb., zákona č. 186/2006 Sb., zákona č. 235/2006 Sb., 

zákona č. 310/2006 Sb., zákona č. 110/2007 Sb., zákona č. 261/2007 Sb., zákona 

č. 304/2007 Sb., zákona č. 124/2008 Sb., zákona č. 177/2008 Sb., zákona č. 189/2008 Sb., 

zákona č. 247/2008 Sb., zákona č. 384/2008 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona 

č. 281/2009 Sb., zákona č. 153/2010 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného 

pod č. 94/2011 Sb., zákona č. 137/2011 Sb., zákona č. 341/2011 Sb., zákona č. 375/2011 Sb., 

zákona č. 420/2011 Sb., zákona č. 457/2011 Sb., zákona č. 458/2011 Sb., zákona 

č. 468/2011 Sb., zákona č. 18/2012 Sb., zákona č. 19/2012 Sb., zákona č. 142/2012 Sb., 

zákona č. 167/2012 Sb., zákona č. 273/2012 Sb., zákona č. 214/2013 Sb., zákona 

č. 303/2013 Sb., zákona č.  181/2014 Sb., zákona č. 234/2014 Sb., zákona č. 250/2014 Sb. 

a zákona č. 258/2014 Sb., se mění takto: 

 

1. V § 25 odst. 4 se slova „uznávaného elektronického“ zrušují. 

 

2. V 33 odst. 10 se slova „učiněna v elektronické podobě prostřednictvím datové schránky 

nebo musí být podepsána uznávaným elektronickým podpisem podle zvláštního právního 

předpisu“ nahrazují slovy „podepsána způsobem, se kterým jiný právní předpis spojuje 

ve vztahu ke státu účinky vlastnoručního podpisu“. 

 

3. Poznámka pod čarou č. 28 zní:  

 

„
28)

 § 18 odst. 2 zákona č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizované 

konverzi dokumentů. 

§ 5 odst. 1 zákona č. …/2016 Sb., o službách vytvářejících důvěru pro elektronické 

transakce a o změně některých zákonů.“. 

 

4. V § 75 odst. 5 se slova „prostřednictvím datové schránky nebo i elektronickými 

prostředky, jsou-li podepsány uznávaným elektronickým podpisem podle zvláštního 

právního předpisu
28)

“ nahrazují slovy „v elektronické podobě“.  

 

 

ČÁST ČTYŘICÁTÁ ŠESTÁ 

 

Změna zákona o ochraně utajovaných informací  

 

§ 60 

 

Zákon č. 412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informací a o bezpečnostní 

způsobilosti, ve znění zákona č. 119/2007 Sb., zákona č. 177/2007 Sb., zákona 



35 

 

č. 296/2007 Sb., zákona č. 32/2008 Sb., zákona č. 124/2008 Sb., zákona č. 126/2008 Sb., 

zákona č. 250/2008 Sb., zákona č. 41/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona 

č. 281/2009 Sb., zákona č. 255/2011 Sb., zákona č. 420/2011 Sb., zákona č. 167/2012 Sb., 

zákona č. 303/2013 Sb., zákona č. 181/2014 Sb., zákona č. 204/2015 Sb. a zákona  

č. 250/2014 Sb., se mění takto: 

 

1. V § 46 odst. 4 písm. g) a odst. 5 písm. d), § 54 odst. 2 písm. g) a odst. 3 písm. e), § 62 

odst. 5 písm. f) a § 85 odst. 2 písm. f) se slova „nebo v případě vydání dokladu 

v elektronické podobě uznávaný elektronický podpis oprávněného zástupce Úřadu 

podle zvláštního právního předpisu
22)

“ nahrazují slovy „; otisk úředního razítka se 

nevyžaduje, byl-li doklad vydán v elektronické podobě“. 

 

Poznámka pod čarou č. 22 se zrušuje, a to včetně odkazů na poznámku pod čarou.  

 

2. V § 89 odst. 8 se slova „dodáním do datové schránky Úřadu nebo“ a slova „podepsané 

uznávaným elektronickým podpisem“ zrušují.  

 

 

ČÁST ČTYŘICÁTÁ SEDMÁ 

 

Změna zákona o provádění mezinárodních sankcí 

 

§ 61 

 

V § 10 odst. 3 zákona č. 69/2006 Sb., o provádění mezinárodních sankcí, ve znění 

zákona č. 167/2012 Sb., se ve větě první slova „a v případě nebezpečí z prodlení 

i elektronicky nebo faxem“ a věta druhá zrušují. 

 

 

ČÁST ČTYŘICÁTÁ OSMÁ 

 

Změna zákona o pomoci v hmotné nouzi 

 

§ 62 

 

V § 71 písm. b) zákona č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, se slova 

„elektronicky podepsané podle zvláštního právního předpisu
50)

“ včetně poznámky pod čarou 

č. 50 zrušují.  

 

 

ČÁST ČTYŘICÁTÁ DEVÁTÁ 

 

Změna zákona o veřejných zakázkách 

 

§ 63 

 

Zákon č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění zákona č. 110/2007 Sb., 

zákona č. 296/2007 Sb., zákona č. 76/2008 Sb., zákona č. 124/2008 Sb., zákona 

č. 41/2009 Sb., zákona č. 110/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona č. 281/2009 Sb., 

zákona č. 417/2009 Sb., zákona č. 179/2010 Sb., zákona č. 423/2010 Sb., zákona 



36 

 

č. 73/2011 Sb., zákona č. 258/2011 Sb., zákona č. 367/2011 Sb., zákona č. 420/2011 Sb., 

zákona č. 458/2011 Sb., zákona č. 1/2012 Sb., zákona č. 55/2012 Sb., zákona č. 167/2012 Sb., 

zákona č. 303/2013 Sb., zákonného opatření Senátu č. 341/2013 Sb. a zákona č. 40/2015 Sb., 

se mění takto: 

 

1. V § 114 odst. 8 se slova „prostřednictvím datové schránky
86)

 nebo jako datovou zprávu 

podepsanou uznávaným elektronickým podpisem
87)

“ nahrazují slovy „v elektronické 

podobě“. 

 

Poznámky pod čarou č. 86 a 87 se zrušují, a to včetně odkazů na poznámky pod čarou. 

 

2. V § 114 odst. 9 se slova „, prostřednictvím datové schránky nebo jako datovou zprávu 

podepsanou uznávaným elektronickým podpisem
“
 nahrazují slovy „nebo v elektronické 

podobě“. 

 

3. V § 117c odst. 1 úvodní části ustanovení se slova „podepsané uznávaným elektronickým 

podpisem“ zrušují. 

 

4. V § 128 odst. 3 se slova „podepsaný uznávaným elektronickým podpisem nebo označený 

uznávanou elektronickou značkou“ zrušují. 

 

5. V § 139 odst. 2 se slova „podepsaný uznávaným elektronickým podpisem“ zrušují. 

 

6. Poznámka pod čarou č. 71 se zrušuje, a to včetně odkazu na poznámku pod čarou. 

 

7. V § 149 odst. 4 větě první se slova „uznávaným elektronickým podpisem“ se zrušují 

a ve větě druhé se slova „uznávaným elektronickým podpisem nebo označení datové 

zprávy uznávanou elektronickou značkou“ nahrazují slovy „nebo zapečetění datové 

zprávy uznávanou elektronickou pečetí“. 

 

8. V § 149 odst. 6 se písmeno a) včetně poznámky pod čarou č. 72 zrušuje. 

 

Dosavadní písmena b) až j) se označují jako písmena a) až i). 

 

9. V § 155 odst. 5 se slova „prostřednictvím datové schránky nebo jako datovou zprávu 

podepsanou uznávaným elektronickým podpisem“ nahrazují slovy „v elektronické 

podobě“ a čárka za slovy „listinné podobě“ se nahrazuje slovem „nebo“. 

 

 

ČÁST PADESÁTÁ 

 

Změna zákona o střetu zájmů 

 

§ 64 

 

Zákon č. 159/2006 Sb., o střetu zájmů, ve znění zákona č. 216/2008 Sb., zákona 

č. 158/2009 Sb., zákona č. 281/2009 Sb., zákona č. 350/2009 Sb., zákona č. 167/2012 Sb., 

zákona č. 503/2012 Sb. a zákona č. 131/2015 Sb., se mění takto: 

 

1. V § 12 se odstavec 3 včetně poznámky pod čarou č. 8 zrušuje. 



37 

 

 

Dosavadní odstavce 4 a 5 se označují jako odstavce 3 a 4. 

 

2. V § 13 odst. 1 se číslo „4“ nahrazuje číslem „3“.  

 

 

ČÁST PADESÁTÁ PRVNÍ 

 

Změna insolvenčního zákona 

 

§ 65 

 

Zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon), 

ve znění zákona č. 312/2006 Sb., zákona č. 108/2007 Sb., zákona č. 296/2007 Sb., zákona 

č. 362/2007 Sb., zákona č. 301/2008 Sb., zákona č. 458/2008 Sb., zákona č. 7/2009 Sb., 

nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 163/2009 Sb., zákona č. 217/2009 Sb., zákona 

č. 227/2009 Sb., zákona č. 285/2009 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného 

pod č. 241/2010 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 260/2010 Sb., zákona 

č. 409/2010 Sb., zákona č. 69/2011 Sb., zákona č. 73/2011 Sb., zákona č. 139/2011 Sb., 

zákona č. 188/2011 Sb., zákona č. 458/2011 Sb., zákona č. 466/2011 Sb., zákona 

č. 167/2012 Sb., zákona č. 334/2012 Sb., zákona č. 396/2012 Sb., zákona č. 399/2012 Sb., 

zákona č. 45/2013 Sb., zákona č. 185/2013 Sb. a zákona č. 294/2013 Sb., se mění takto: 

 

1. V § 97 odst. 2 se slova „, nebo v elektronické podobě jejím uznávaným elektronickým 

podpisem, nebo zaslán prostřednictvím její datové schránky“ zrušují. 

 

2. V § 97 odst. 3 se slova „nebo uznávaným elektronickým podpisem insolvenčního 

navrhovatele“ zrušují. 

 

 

ČÁST PADESÁTÁ DRUHÁ 

 

Změna stavebního zákona 

 

§ 66 

 

V § 196 odst. 1 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu 

(stavební zákon), se slova „podepsané podle zvláštních právních předpisů
58)

“ včetně 

poznámky pod čarou č. 58 zrušují. 

 

 

ČÁST PADESÁTÁ TŘETÍ 

 

Změna zákona o nemocenském pojištění 

 

§ 67 

 

Zákon č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění, ve znění zákona č. 585/2006 Sb., 

zákona č. 181/2007 Sb., zákona č. 261/2007 Sb., zákona č. 239/2008 Sb., zákona 

č. 305/2008 Sb., zákona č. 306/2008 Sb., zákona č. 479/2008 Sb., zákona č. 2/2009 Sb., 



38 

 

zákona č. 41/2009 Sb., zákona č. 158/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona 

č. 302/2009 Sb., zákona č. 303/2009 Sb., zákona č. 362/2009 Sb., zákona č. 157/2010 Sb., 

zákona č. 166/2010 Sb., zákona č. 347/2010 Sb., zákona č. 73/2011 Sb., zákona 

č. 180/2011 Sb., zákona č. 263/2011 Sb., zákona č. 341/2011 Sb., zákona č. 364/2011 Sb., 

zákona č. 365/2011 Sb., zákona č. 375/2011 Sb., zákona č. 458/2011 Sb., zákona 

č. 470/2011 Sb., zákona č. 1/2012 Sb., zákona č. 167/2012 Sb., zákona č. 169/2012 Sb., 

zákona č. 396/2012 Sb., zákona č. 401/2012 Sb., zákona č. 303/2013 Sb., zákona 

č. 344/2013 Sb., zákona č. 64/2014 Sb., zákona č. 250/2014 Sb., zákona č. 267/2014 Sb., 

zákona č. 332/2014 Sb., zákona č. 14/2015 Sb., zákona č. 131/2015 Sb. a zákona 

č. 204/2015 Sb., se mění takto: 

 

1. V § 162 odst. 1 písm. a) se slova „uznávaným elektronickým podpisem“ nahrazují slovy 

„způsobem, se kterým jiný právní předpis spojuje účinky vlastnoručního podpisu“.  

 

2. Poznámka pod čarou č. 67 zní:  

„
67)

 § 18 odst. 2 zákona č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizované 

konverzi dokumentů. 

§ 5 odst. 1 zákona č. …/2016 Sb., o službách vytvářejících důvěru pro elektronické 

transakce a o změně některých zákonů.“. 

 

3. Za § 162 odst. 1 písm. a) se vkládá slovo „nebo“ a písmeno b) se zrušuje. 

 

Dosavadní písmeno b) se označuje jako písmeno c). 

 

4. V § 162 se odstavec 3 zrušuje. 

 

Dosavadní odstavec 4 se označuje jako odstavec 3. 

 

5. V § 162 odst. 3 se písmeno d) zrušuje. 

 

Dosavadní písmena e) a f) se označují jako písmena d) a e). 

 

 

ČÁST PADESÁTÁ ČTVRTÁ 

 

Změna zákona o výzkumu na lidských embryonálních kmenových buňkách 

 

§ 68 

 

V § 5 odst. 1 zákona č. 227/2006 Sb., o výzkumu na lidských embryonálních 

kmenových buňkách a souvisejících činnostech a o změně některých souvisejících zákonů, 

ve znění zákona č.  227/2009 Sb. a zákona č. 167/2012 Sb., se slova „podepsané uznávaným 

elektronickým podpisem
2)

“ včetně poznámky pod čarou č. 2 zrušují.  

 

 

 

 

 

 

 



39 

 

ČÁST PADESÁTÁ PÁTÁ 

 

Změna zákoníku práce 

 

§ 69 

 

Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění zákona č. 585/2006 Sb., zákona 

č. 181/2007 Sb., zákona č. 261/2007 Sb., zákona č. 296/2007 Sb., zákona č. 362/2007 Sb., 

nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 116/2008 Sb., zákona č. 121/2008 Sb., zákona 

č. 126/2008 Sb., zákona č. 294/2008 Sb., zákona č. 305/2008 Sb., zákona č. 306/2008 Sb., 

zákona č. 382/2008 Sb., zákona č. 286/2009 Sb., zákona č. 320/2009 Sb., zákona 

č. 326/2009 Sb., zákona č. 347/2010 Sb., zákona č. 427/2010 Sb., zákona č. 73/2011 Sb., 

zákona č. 180/2011 Sb., zákona č. 185/2011 Sb., zákona č. 341/2011 Sb., zákona 

č. 364/2011 Sb., zákona č. 365/2011 Sb., zákona č. 367/2011 Sb., zákona č. 375/2011 Sb., 

zákona č. 458/2011 Sb., zákona č. 466/2011 Sb., zákona č. 167/2012 Sb., zákona 

č. 385/2012 Sb., zákona č. 396/2012 Sb., zákona č. 399/2012 Sb., zákona č. 155/2013 Sb., 

zákona č. 303/2013 Sb., zákona č. 101/2014 Sb., zákona č. 182/2014 Sb., zákona 

č. 250/2014 Sb., zákona č.  328/2014 Sb. a zákona č. 205/2015 Sb., se mění takto: 

 

1. Poznámka pod čarou č. 95 zní:  

 

„
95)

 § 5 zákona č. …/2016 Sb., o službách vytvářejících důvěru pro elektronické transakce 

a o změně některých zákonů.“. 

 

2. V § 337 odst. 4 a 5 se za slova „označenou svou uznávanou elektronickou značkou“ 

nahrazují slovy „zapečetěnou svou uznávanou elektronickou pečetí“. 
 

 

ČÁST PADESÁTÁ ŠESTÁ 

 

Změna zákona o stabilizaci veřejných rozpočtů 

 

§ 70 

 

Zákon č. 261/2007 Sb., o stabilizaci veřejných rozpočtů, ve znění zákona 

č. 2/2009 Sb., zákona č. 206/2009 Sb., zákona č. 281/2009 Sb., zákona č. 282/2009 Sb., 

zákona č. 292/2009 Sb., zákona č. 199/2010 Sb., zákona č. 329/2011 Sb., zákona 

č. 366/2011 Sb., zákona č. 420/2011 Sb., zákona č. 167/2012 Sb., zákona č. 463/2012 Sb., 

zákona č. 313/2013 Sb., zákonného opatření Senátu č. 340/2013 Sb., zákonného opatření 

Senátu č. 344/2013 Sb., zákona č. 182/2014 Sb., zákona č. 234/2014 Sb., zákona 

č. 331/2014 Sb. a zákona č. 131/2015 Sb., se mění takto: 

 

1. V § 17 odst. 5 se slova „označen uznávanou elektronickou značkou“ nahrazují slovy 

„zapečetěn uznávanou elektronickou pečetí“.  

 

2. Poznámky pod čarou č. 12 a 13 znějí:  

 

„12) § 5 odst. 1 zákona č. …/2016 Sb., o službách vytvářejících důvěru pro elektronické 

transakce a o změně některých zákonů. 



40 

 

13) § 6 odst. 2 zákona č. …/2016 Sb., o službách vytvářejících důvěru pro elektronické 

transakce a o změně některých zákonů.“. 

 

 

ČÁST PADESÁTÁ SEDMÁ 

 

Změna zákona o přeměnách obchodních společností a družstev 

 

§ 71 

 

V § 33b zákona č. 125/2008 Sb., o přeměnách obchodních společností a družstev, 

ve znění zákona 355/2011 Sb. a zákona č. 167/2012 Sb., se slova „opatří uznávanou 

elektronickou značkou“ nahrazují slovy „zapečetí uznávanou elektronickou pečetí
6)

“. 

 

Poznámka pod čarou č. 6) zní:  

 

„
6)

 § 5 odst. 1 zákona č. …/2016 Sb., o službách vytvářejících důvěru pro elektronické 

transakce a o změně některých zákonů.“. 

 

 

ČÁST PADESÁTÁ OSMÁ 

 

Změna zákona o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů 

 

§ 72 

 

Zákon č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů, 

ve znění zákona č. 190/2009 Sb., zákona č. 219/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona 

č. 263/2011 Sb., zákona č. 167/2012 Sb., zákona č. 503/2012 Sb. a zákona č. …/2016 Sb.,  

se mění takto: 

 

1. V § 20 odst. 1 písmeno a) zní: 

 

„a) připojí k datové zprávě odeslané z datové schránky data prokazující existenci datové 

zprávy k okamžiku jejího odeslání z datové schránky,“. 

 

2. V § 20 odst. 1 písm. c) se slova „označí uznávanou elektronickou značkou“ nahrazují 

slovy „zabezpečí způsobem zajišťujícím původ a integritu dat“.  

 

3. V § 20 odst. 1 písm. e) se slova „označí uznávanou elektronickou značkou ministerstva; 

to neplatí, jde-li o dokument podle § 18a“ nahrazují slovy „zabezpečí způsobem 

zajišťujícím původ a integritu dat“. 

 

4. V § 22 odst. 1 písm. a) se slova „, ověření shody obsahu těchto dokumentů“ nahrazují 

slovy „způsobem zajišťujícím shodu obsahu těchto dokumentů“, slovo „ověřovací“ se 

zrušuje a za slovo „doložky“ se vkládají slova „o provedení konverze (dále jen 

„doložka“)“. 

5. V § 22 odst. 1 písm. b) se slova „a ověření shody obsahu těchto dokumentů“ nahrazují 

slovy „způsobem zajišťujícím shodu obsahu těchto dokumentů“ a slovo „ověřovací“ se 

zrušuje. 



41 

 

 

6. V § 22 odst. 2 se slova „ověřená kopie dokumentu“ nahrazují slovem „dokument“. 

 

7. V § 24 odst. 1 písm. a) se za slovo „kvalifikovaného“ vkládá slovo „elektronického“. 

 

8. Poznámka pod čarou č. 8 se zrušuje, a to včetně odkazů na poznámku pod čarou. 

 

9. V § 24 odst. 1 se písmeno b) zrušuje.  

 

Dosavadní písmeno c) se označuje jako písmeno b). 

 

10. V § 24 odst. 1 písm. b) se za slovo „podpisu“ vkládají slova „, je-li jím vstup podepsán, 

platnost uznávané elektronické pečeti, je-li jí vstup zapečetěn“ a na konci textu písmene 

se doplňují slova „, je-li jí vstup označen“. 

 

11. V § 24 odst. 2 se slova „ověří shodu výstupu se vstupem a shoduje-li se výstup 

se vstupem“ nahrazují slovy „provede úplné převedení dokumentu“ a slovo „ověřovací“ 

se zrušuje. 

 

12. V § 24 se odstavec 3 zrušuje. 

 

Dosavadní odstavce 4 až 6 se označují jako odstavce 3 až 5. 

 

13. V § 24 odst. 4 písm. f) se slova „uznávaným elektronickým podpisem nebo označen 

uznávanou elektronickou značkou“ nahrazují slovy „způsobem, se kterým jiný právní 

předpis spojuje ve vztahu ke státu účinky vlastnoručního podpisu,
11) 

zapečetěn uznávanou 

elektronickou pečetí nebo označen uznávanou elektronickou značkou“. 

 

Poznámka pod čarou č. 11 zní: 

 

„
11)

 § 18 odst. 2 zákona č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizované 

konverzi dokumentů. 

§ 5 odst. 1 zákona č. …/2016 Sb., o službách vytvářejících důvěru pro elektronické 

transakce a o změně některých zákonů.“. 

 

14. Nadpis § 25 zní: 

 

„Doložka“. 

 

15. V § 25 odst. 1 úvodní části ustanovení a § 25 odst. 2 úvodní části ustanovení se slova 

„Ověřovací doložka“ nahrazují slovem „Doložka“ a slova „je součástí“ se nahrazují slovy 

„se považuje za součást“. 

 

16. V § 25 odst. 1 se písmeno c) zrušuje. 

 

Dosavadní písmena d) až g) se označují jako písmena c) až f). 

 

17. V § 25 odst. 1 písm. e) se slovo „ověřovací“ zrušuje. 

 



42 

 

18. V § 25 odst. 1 se na konci textu písmene f) doplňují slova „; údaj se neuvede, byla-li 

konverze provedena automatizovaně“. 

19. V § 25 se na konci odstavce 1 tečka nahrazuje čárkou a doplňuje se písmeno g), které zní: 

 

„g) kvalifikovaný elektronický podpis osoby, která konverzi provedla, nebo 

kvalifikovanou elektronickou pečeť subjektu, který konverzi provedl, byla-li konverze 

provedena automatizovaně; ustanovení § 18 odst. 2 se nepoužije.“. 

 

20. V § 25 odst. 2 se písmeno c) zrušuje. 

 

Dosavadní písmena d) až h) se označují jako písmena c) až g). 

 

21. V § 25 odst. 2 písm. d) se slovo „ověřovací“ zrušuje. 

 

22. V § 25 odst. 2 písmena e) až g) znějí: 

 

„e) údaj o tom, zda byl vstup podepsán uznávaným elektronickým podpisem, zapečetěn 

uznávanou elektronickou pečetí nebo označen uznávanou elektronickou značkou, 

identifikaci uznávaného elektronického podpisu, uznávané elektronické pečeti nebo 

uznávané elektronické značky alespoň v rozsahu identifikačního čísla kvalifikovaného 

certifikátu a údajů o kvalifikovaném poskytovateli služby vytvářející důvěru 

a o podepisující osobě, pečetící osobě nebo označující osobě obsažených 

v kvalifikovaném certifikátu a údaj o výsledku ověření platnosti uznávaného 

elektronického podpisu, uznávané elektronické pečeti nebo uznávané elektronické 

značky, 

 

f) údaj o tom, zda byl vstup opatřen kvalifikovaným elektronickým časovým razítkem, 

identifikaci kvalifikovaného elektronického časového razítka alespoň v rozsahu 

identifikačního čísla kvalifikovaného certifikátu a údajů o kvalifikovaném poskytovateli 

služby vytvářející důvěru obsažených v kvalifikovaném certifikátu a datum a čas uvedené 

v kvalifikovaném elektronickém časovém razítku, 

 

g) otisk úředního razítka a jméno, popřípadě jména, příjmení a podpis osoby, která 

konverzi provedla, nebo zajišťovací prvek zabezpečující integritu výstupu, byla-li 

konverze provedena automatizovaně.“. 

 

23. V § 27 odst. 2 se slova „uznávaným elektronickým podpisem“ nahrazují slovy 

„způsobem, se kterým jiný právní předpis spojuje účinky vlastnoručního podpisu“. 

 

 

ČÁST PADESÁTÁ DEVÁTÁ 

 

Změna zákona o auditorech 

 

§ 73 

 

V § 11 odst. 8 zákona č. 93/2009 Sb., o auditorech a o změně některých zákonů (zákon 

o auditorech), ve znění zákona č. 167/2012 Sb. a zákona č. 334/2014 Sb., se věta druhá včetně 

poznámky pod čarou č. 15 zrušuje.  

 



43 

 

ČÁST ŠEDESÁTÁ  

 

Změna zákona o základních registrech 

 

§ 74 

  

V § 58 odst. 2 zákona č. 111/2009 Sb., o základních registrech, ve znění zákona 

č. 424/2010 Sb. a zákona č. 167/2012 Sb., se slova „, který subjekt údajů po vyplnění 

podepíše uznávaným elektronickým podpisem, nebo který podá prostřednictvím zpřístupněné 

datové schránky provozované podle jiného právního předpisu“ zrušují. 

 

 

ČÁST ŠEDESÁTÁ PRVNÍ 

 

Změna daňového řádu 

 

§ 75 

 

Zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění zákona č. 30/2011 Sb., zákona 

č. 458/2011 Sb., zákona č. 167/2012 Sb., zákonného opatření Senátu č. 344/2013 Sb. a zákona 

č. 267/2014 Sb., se mění takto: 

 

1. V § 56 odst. 1 se písmeno c) včetně poznámky pod čarou č. 4 zrušuje. 

 

Dosavadní písmena d) až f) se označují jako písmena c) až e). 

 

2. V § 71 odst. 1 písm. a) se slova „uznávaným elektronickým podpisem,“ nahrazují slovy 

„způsobem, se kterým jiný právní předpis spojuje účinky vlastnoručního podpisu,
30)

 

nebo“. 

 

Poznámka pod čarou č. 30 zní: 

 

„
30)

 § 18 odst. 2 zákona č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizované 

konverzi dokumentů. 

§ 5 odst. 1 zákona č. …/2016 Sb., o službách vytvářejících důvěru pro elektronické 

transakce a o změně některých zákonů.“. 

 

3. V § 71 odst. 1 se písmeno b) zrušuje. Dosavadní písmeno c) se označuje jako písmeno b). 

 

4. V § 71 odst. 3 se slova „bez uznávaného elektronického podpisu“ nahrazují slovy „, která 

není podepsána způsobem, se kterým jiný právní předpis spojuje účinky vlastnoručního 

podpisu,“. 

 

5. V § 102 odst. 1 písm. g) a § 176 odst. 2 písm. e) se slova „; tuto náležitost lze nahradit 

uznávaným elektronickým podpisem úřední osoby“ nahrazují slovy „otisk úředního 

razítka se nevyžaduje, bylo-li rozhodnutí vydáno v elektronické podobě“. 

 

 



44 

 

ČÁST ŠEDESÁTÁ DRUHÁ 

 

Změna zákona o zdravotních službách 

 

§ 76 

 

Zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování 

(zákon o zdravotních službách), ve znění zákona č. 167/2012 Sb., zákona č. 437/2012 Sb., 

zákona č. 66/2013 Sb., zákona č. 303/2013 Sb., zákona č. 60/2014 Sb. a zákona 

č. 205/2015 Sb., se mění takto:  

 

1. V § 55 písm. g) se slova „, která se podepíše“ nahrazují slovy „a v této podobě doplněny 

doložkou potvrzující převedení podepsanou“. 

 

2. V § 71 odst. 13 závěrečné části ustanovení se slova „opatří zaručeným elektronickým 

podpisem založeným na kvalifikovaném certifikátu vydaném akreditovaným 

poskytovatelem certifikačních služeb osoby oprávněné jednat za poskytovatele, pokud 

není žádost doručena prostřednictvím datové schránky“ nahrazují slovy „podepíše 

způsobem, se kterým jiný právní předpis spojuje účinky vlastnoručního podpisu
51)

“. 

 

Poznámka pod čarou č. 51) zní:  

 

„
51)

 § 18 odst. 2 zákona č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizované 

konverzi dokumentů. 

§ 5 odst. 1 zákona č. …/2016 Sb., o službách vytvářejících důvěru pro elektronické 

transakce a o změně některých zákonů.“. 

 

 

ČÁST ŠEDESÁTÁ TŘETÍ 

 

Změna zákona o specifických zdravotních službách  

 

§ 77 

 

V § 44 odst. 2 písm. c) zákona č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách, 

ve znění zákona č. 167/2012 Sb., se slova „uznávaným elektronickým podpisem“ nahrazují 

slovy „způsobem, se kterým jiný právní předpis spojuje ve vztahu ke státu účinky 

vlastnoručního podpisu,
22)

“. 

 

Poznámka pod čarou č. 22 zní:  

 

„
22)

 § 18 odst. 2 zákona č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi 

dokumentů. 

§ 5 odst. 1 zákona č. …/2016 Sb., o službách vytvářejících důvěru pro elektronické transakce 

a o změně některých zákonů.“. 

 

 

 



45 

 

ČÁST ŠEDESÁTÁ ČTVRTÁ 

 

Změna zákona o volbě prezidenta republiky  

 

§ 78 

 

Zákon č. 275/2012 Sb., o volbě prezidenta republiky a o změně některých zákonů 

(zákon o volbě prezidenta republiky), ve znění zákonného opatření Senátu č. 340/2013 Sb., 

zákonného opatření Senátu č. 344/2013 Sb. a zákona č. 58/2014 Sb., se mění takto: 

 

1. V § 18 odst. 3 a § 22 odst. 3 a 5 se slova „podepsané uznávaným elektronickým 

podpisem nebo dodané prostřednictvím datové schránky“ zrušují. 

 

2. V § 24 odst. 4 a § 38 odst. 1 se slova „uznávaným elektronickým podpisem“ a slova 

„nebo prostřednictvím datové schránky“ zrušují. 

 

3. V § 26 odst. 5 se slova „a dokument úřední osoba podepíše uznávaným elektronickým 

podpisem“ zrušují. 

 

4. V § 27 odst. 1 se slova „podepsaným uznávaným elektronickým podpisem kandidáta 

nebo dodaným prostřednictvím datové schránky“ zrušují. 

 

5. V § 33 odst. 1 se slova „podepsané uznávaným elektronickým podpisem nebo 

prostřednictvím datové schránky“ zrušují. 

6. V § 38 odst. 2 se slova „uznávaným elektronickým podpisem“ zrušují. 

 

 

ČÁST ŠEDESÁTÁ PÁTÁ 

 

Změna katastrálního zákona 

 

§ 79 

 

Zákon č. 256/2013 Sb., o katastru nemovitostí (katastrální zákon), ve znění zákona 

č. 86/2015 Sb. a zákona č. 139/2015 Sb., se mění takto: 

 

1. V § 7 odst. 1 se za slovo „kvalifikovaným“ vkládá slovo „elektronickým“. 

 

2. V § 52 odst. 4 písm. b) a písm. c) se slova „opatřeny platným uznávaným elektronickým 

podpisem nebo platnou elektronickou značkou“ nahrazují slovy „podepsány způsobem, 

se kterým jiný právní předpis spojuje ve vztahu ke státu účinky vlastnoručního podpisu,
1)

 

zapečetěny uznávanou elektronickou pečetí nebo označeny elektronickou značkou“. 

 

Poznámka pod čarou č. 1 zní:  

„
1)

 § 18 odst. 2 zákona č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizované 

konverzi dokumentů. 

§ 5 odst. 1 zákona č. …/2016 Sb., o službách vytvářejících důvěru pro elektronické 

transakce a o změně některých zákonů.“. 

 



46 

 

3. V § 60 se slova „opatřena uznávaným elektronickým podpisem nebo elektronickou 

značkou“ nahrazují slovy „podepsána způsobem, se kterým jiný právní předpis spojuje 

účinky vlastnoručního podpisu,
1)

 zapečetěna uznávanou elektronickou pečetí nebo 

označena elektronickou značkou“. 

 

 

ČÁST ŠEDESÁTÁ ŠESTÁ 

 

Změna zákona o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob 

 

§ 80 

 

V § 22 odst. 3 zákona č. 292/2013 Sb., o veřejných rejstřících právnických a fyzických 

osob, se slova „uznávaným elektronickým podpisem podle zákona upravujícího elektronický 

podpis nebo zaslán prostřednictvím datové schránky osoby, jež návrh na zápis podává“ 

nahrazují slovy „způsobem, se kterým jiný právní předpis spojuje účinky vlastnoručního 

podpisu
16)

“. 

 

Poznámka pod čarou č. 16 zní:  

 

„
16)

 § 18 odst. 2 zákona č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi 

dokumentů. 

§ 5 odst. 1 zákona č. …/2016 Sb., o službách vytvářejících důvěru pro elektronické transakce 

a o změně některých zákonů.“. 

 

 

ČÁST ŠEDESÁTÁ SEDMÁ 

 

Změna zákona o zvláštních řízeních soudních 

 

§ 81 

 

Zákon č. 304/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních, ve znění zákona 

č. 87/2015 Sb., se mění takto: 

 

1. V § 125 odst. 1 se věta druhá nahrazuje větou „Otisk úředního razítka notáře se 

nevyžaduje, bylo-li usnesení vyhotoveno v elektronické podobě.“. 

 

2. V § 125 odst. 2 se slova „, anebo opatřeno jejich uznávaným elektronickým podpisem“ 

a slova „nebo se opatří uznávaným elektronickým podpisem notáře“ zrušují.  

 

3. V § 125 odst. 3 se slova „, nebo opatřeno jeho uznávaným elektronickým podpisem“ 

a slova „, nebo se opatří jeho uznávaným elektronickým podpisem“ zrušují. 

 

 

 

 

 

 

 



47 

 

ČÁST ŠEDESÁTÁ OSMÁ 

 

Změna zákona o státní službě 

 

§ 82 

 

V § 26 odst. 1 zákona č. 234/2014 Sb., o státní službě, se slova „podepsaná 

uznávaným elektronickým podpisem“ zrušují. 

 

 

 

ČÁST ŠEDESÁTÁ DEVÁTÁ 

 

Účinnost 

 

§ 83 

 

Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. července 2016 s výjimkou ustanovení § 27 bodu 

2, které nabývá účinnosti dnem 1. října 2016. 
 


